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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér programin e studimit me karakter profesional né “Teknik né prodhime digjitale

dhe software”

Nr.

1 IAL aplikues: Universiteti “Barleti”

il S : Departamenti i Shkencave té

< ¢ |ienia baee e eofion Aplikuara dhe Kompjuterike
Program me karakter profesional

3 Emértimi i programit t€ studimit: né “Teknik né prodhime digjitale
dhe software”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér nr. 489 daté 27.07.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Nuk ka

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: Akreditim 1 paré

8 | Cikli i studimit: Cikli i paré

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vjet

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione té To

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Jo

16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 5

Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit
B

17 (2020- 2021); 8 PAE /1 PAK

18 | Numri i studentéve (2018-2020) : 12 studentg
Pér vitin akademik 2020-2021

19 | Komerite Hetictn: dhe 2021- 2022 nuk ka patur

e e studenté t€ regjistruar né kété

program studimi
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Barleti” mbart njé eksperiencé né fushén e programeve mésimore qé ofrohen né
Republikén e Shqipérisé. Universiteti “Barleti” éshté institucion jopublik i Arsimit t& Larté
krijuar dhe regjistruar bazuar né VKM nr. 571 daté 12.08.2005.

Programi i studimit me karakter professional 2 vjecar “Teknik né prodhime digjitale dhe
Software” &shté hapur me urdhér t€ Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé pérmes Urdhrit
nr. 489 daté 27.07.2018 dhe zhvillohet né Departamentin e Shkencave té Aplikuara dhe
Kompijuterike.

GVJ konstaton qé IAL Universiteti “Barleti” zotéron t& gjithé kuadrin ligjor dhe strukturat
drejtuese dhe mbéshtetése pér té garantuar njé miréfunksionim t& programit té studimit.

GVJ konstaton qé programi i studimit me karakter profesional né "Teknik né prodhime
digjitale dhe Software” €shté organizuar né 1éndé e module, t& vlerésuara né kredite né
pérputhje me legjislacionin vendas dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje 2 vite dhe né total
120 kredite. ;

GVIJ konstaton se programi “Teknik ne prodhime digjitale dhe Software” népérmijet
moduleve dhe léndéve t€ ofruara synon marrjen e njohurive ne sisteme te mirembajtjes sé
mrjeteve, aftési praktike pér t€ pérdorur teknikat aktuale, aftési dhe mjetet e nevojshme pér
praktikén e informatizimit, kreativitetit dhe inovacionit.

Programi studimit ofrohet né gjuhén shqipe, me 120 kredite, né 2 vite akdemike, 4 (katér)
semestra. Kreditet jané t€ llogaritura sipas sistemit ECTS. Veprimtaria akademike ¢ kétij
programi ka filluar né vitin akademik 2018-2019.

GV konstaton se dosja e ploté t€ programit t& studimit pérmban informacionet pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra e
vlerésimit t€ dijeve pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset.

GV konstaton se programi i studimit ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese dhe
garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave qé synon programi.

GVI konstaton se veprimtarité né kété program mésimor konsistojné né:
- Veprimtari né disiplina té formimit té pérgjithshém (bazé) (0%);
- Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues t€ programit té studimit (60%);

- Veprimtari né disiplina t€ formimit t& ngjashme ose/dhe integruese me displinat
karakterizuese kredite (10%);

- Veprimtari né disiplina t€ formimit plotésuese (30%);

- Detyrimet permbyllése (0%).
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM;

Ky raport éshté pérgatitur nga grupi i ekspertéve té jashtém té pércaktuar me Urdhér Nr 19,

daté 23.02.2022 té ASCAL, “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do t€ marrin pjesé né

vlerésimin e jashtém, akreditimin e programit t€ studimit me karakter profesional 2 vjecar

“Teknik né prodhime digjitale dhe software”, aplikuar nga Universiteti “Barleti”, Tirane dhe

né zbatim té ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n€ Institucionet

e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim t€ tij, ku jané

pércaktuar kodi i cilésisé dhe standardet shtetérore té cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin
e programeve profesionale.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t& dorézuar nga Institucioni,
né kuadér té procedurés sé aplikimit pér akreditim t€ programit t& studimit me karakter
profesional né “Teknik né prodhime digjitale dhe Software”

Ekspertét sipas njé axhende té hartuar né funksion té procesit t€ vlerésimit té programit té
studimit kané realizuar vizitat né datén 24 Mars 2022, né Institucionin e Arsimit t€ Larté
Universiteti “Barleti”, sipas veprimtarive t& parashikuara né axhend€, né funksion dhe
plotésim té procesit té vlerésimit té jashtém nga ekspertét. Grupi i ekpertéve ka vijuar punén
pér hartimin e njé raporti té integruar té vlerésimit t€ jashtém té programit t& studimit, bazuar
né gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t& kritereve t€ standarteve shtetérore t€ cilésisé nga
Institucioni i Arsimit t€ Larté Universiteti “Barleti”.

Ekspertét kané hartuar edhe raportin bazuar né gjetjet dhe vizitén né insititucion dhe kané
konkluduar vlerésimin e tyre duke dhéné edhe disa rekomandime t€ cilat jané reflektuar ne
fund té raportit bashké me pikat e forta dhe t& dobta t€ evidentuara n€ kété proces.

Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit té jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike
e ASCAL, Znj. Aviola Bardhi.

Mg daté 15/06/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 20/48 Prot.,
daté 15/06/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL
pércolli komentet, pérmes AMS, mé daté 20/06/2022 dhe me shkresé zyrtare Nr. 777
Prot., daté 17.06.2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet ne raport final.
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional “Teknik né prodhime

digjitale dhe software”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardl 11

cioni i arsiinit té tarté ofron programe studxmi me karakter pmfasional né perputhje me;.:‘

:xmslomn dhe qelllmm e txj.' he né perputhje me nevo;at e kérkesat e tregutt punes. .

Krlterl 1. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, né
pérshtatjie dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim té veté
institucionit.

| Vlerésimi , . . .
Programi i studimit me karakter professmnal “Tekmk né Prodhlme
Digjitale dhe Software” ofrohet ne pérputhje me misionin , vizionin
dhe shtyllat kryesore té shprehur né nenin 4,5 dhe 6 né Statut tée
UniBA [Ev.2_Statuti i UniBaj. UniBa synon té zhvillojé programe
formuese dhe trajnuese si edhe té realizojé shérbime arsimore, sociale -
dhe kulturore né njé perspektivé té gjeré evropiane dhe ndérkombétare.
Né kété kuader ai ofron edhe programe studimi afatshkurtra pér
kualifikime dhe specializime ku perfshihet edhe programi i studimit i
marre né shqyrtim /Ev.2_Statuti I UniBa, neni 7, pika 2 dhe 3].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit  duhet té
pércaktojné  qarté  drejtimet
prioritare akademike té tij dhe té
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
té fundit.

Dokumenta bazé institucionale si Statuti pércaktojné qarté drejtimet
prioritare. Ne Statut, neni 6 dhe né Rregulloren e Institucionit neni 4
jané konsideruar 6 shtyllat kryesore té aktivitetit t&¢ UniBa:

a) Shtylla akademike e fokusuar né strukturén dhe ofertén
akademike;

b) Shtylla e Studentit né Qendér e fokusuar né veprimtaring
studentore dhe komunitare;

c) Shtylla e Kérkimit t€ Aplikuar dhe Novacionit e fokusuar ne
veprimtaring kérkimore - shkencore;

d) Shtylla Korporative dhe Administrative e fokusuar ne
veprimtarité me karakter administrative;

e) Shtylla e Sipérmarrjes e fokusuar né veprimtarité e
sipermarrjeve t€ ngritura nga ana e institucionit pér
pérmbushjen e misionit té tij;

[Ev.2_Statuti i UniBa, neni 5, ev.5 — Rregullore ¢ UniBa, neni 4].

Kriteri 3. Programet e
studimeve ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet akademike
t€ institucionit, si dhe fushén
akademike t€ njésis€ kryesore/
kolegjit profesional dhe até t&
njésis€ baz€ pérgjegjése pér
programin e studimit.

Programi i studimit “Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software”
ofrohet n€ Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive
Kreative i cili né pérbérjen e tij ka tre departamente pérkatésisht:

a. Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe
Kompjuterike ( ku zhvillohet programi né shqyrtim);

b. Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit;
c. Departamenti i Industrisé Kreative;

Nga evidencat e paragitura konstatojmé qé programi i marré né
shqyrtim organizohet nga Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe
éshté vijim i programeve qé ky departament ndérmerr né fushén e
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informatikes dhe TIK. Konkretisht, Departamenti i Shkencave te
Aplikuara dhe Kompjuterike ofron programe studimi né Bachelor
“Informatiké e Aplikuar”, Mastér Profesional “Menaxhimi i
Teknologjisé sé Informacionit” dhe né vijim jané edhe dy programe
profesionale pékatésisht “Teknik pér pajisje elektronike dhe TIK” dhe
“Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software” [evidence:
http://ams.ascal.al/ams/components/expertpanel/procedurat_timeline;
Ev. 26_Té dhéna pér nr. e programeve(Tab 3)/

Departamenti 1 Shkencave té Apliknara dhe Kompjuterike ka
gjithashtu né perberjen e tij njé staf t€ kualifikuar i cili mbart
eksperiencé dhe éshté né pérputhje me fushén e programit t& studimit
“Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software”. Pér vitin akademik
2020-2021 ky department liston né pérbérjen e tij 10 pedagogé
PAE (4 Dr. 5 MSc. Dhe 1 MP). dhe 2 pedagegé PAK (1 Prof. Asoc
dhe 1 MSc.), ndérsa aktualisht pér kété vit akademik pér programin e
studimit “Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software” éshté angazhuar
njé staf akademik pérkatésisht 8 PAE (1 Dr. 6 MSc dhe 1 MP) dhe 1
PAK (1 Msc.) [Ev. 23_Te Dhena Tabelore Personelit(Tab 1& 2; Ev.
24_Personeli Akademik i PP_TPD(Tub 6.1)].

Kriteri 4. Propozimi, hartimi
dhe realizimi i programit t&
studimit me karakter profesional
mbéshtetet n€ studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
)programe.

Institucioni ka hartuar njé studim t€ miréfillt€ tregu né momentin e
aplikimit pér hapjen e tij [Ev. 16_Studim Tregu, PP_TPD]. Né kété
studim jané béré hulumtime t€ mjedisit t€ jashtém global dhe
kérkesave né nivel kombétar n€ lidhje me fushén e teknologjisé sé
informacionit. Studimi €shte bazuar edhe né€ njé pyetsor t€ ndérmarré
né 100 kompani private ku rezultatet statistikore kan€ paragitur ndér t&
tjera edhe kérkesén e tyre pér staf t€ trajnuar né fushén e menaxhimit
té infrastruktures TI dhe proceseve t& softuerit. Nga data 27.07.2018
ku &shté béré edhe zbardhja e urdhérit nga MAS, UniBa dhe
Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike nuk ka
ndérmarré studime t€ métejshme tregu. N& ményre sporadike
evidentojmé né  “Analizén e Programit t€ Studimit me karakter
profesional né: “Teknik ne prodhime digjitale dhe software”,
paragrafin 4 gé trajton tregun e punés pér vitin 2021/2022, paragrafi 4
“Mundésité e Punésimit” né “Planin Strategjik pér Zhvillimin e
Programit”, pér té cilat konstatojmé se jané té pagarta dhe japin
konkluzione mbi baza té cilat nuk jané konkretisht t¢ matshme [Ev.
38 Analizé e PP_TPD, fagja 1, Ev. 4_Plani Strategjik pér Zhv. e
PP_TPD, fagja 1].

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t€ studimit, nga
pranimi n€ diplomim dhe pas
daljes sé studentéve né puné,
zhvillohen studime periodike
mbi tregun e punés, ndryshimet
pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

GVJ konstaton mungesé té realizimit té studimit té tregut. Evidentojmé
té dhéna statistikore né lidhje me numrin e studentéve t&€ punésuar por
nuk gjejmé dokumentacion né lidhje me studimet periodike qé
Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike ndérmerr né
kété drejtim [Ev. 27.28 Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare- tabela
22]. Né analizén e punés studimi i tregut €shté pérgjithésuses dhe
aspak me hapa konkrete [Ev. 38_Analize e PP_TPD.pdf, fagja 2].
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Kriteri 6. Studimet paraprake
dhe periodike t& tregut t€ punés
pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné té
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
- punésimit t€ studentéve, t€ dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

hkalla e permbush]es sé
:stand dit

‘ institllcione, konip ani
té programit t& studimit, dhe n

Krlterl 1 Pér hartlmm mblkeqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé
e personelit,
marrjes sé€ pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t€ punés sé

detyrave mes njésive

tyre.

GVI konstaton njé mungesé t& perthithjes s¢ mendimit t&€ kompanive t&
biznesit dhe punédhénésve pér programin e studimit dhe pérmirésimet
qé ai kérkon né pérshtatje edhe me kérkesat e tregut ndonése
ekzistojné bashképunime me kompani té biznesit dhe institucione
shtetérore né drejtim t€ aftésimit praktik dhe profesional t€ studentéve
dhe né mundésingé pér hartimin e programeve dhe kurrikulave né
perputhje me fushat specifike pér organizimin e kualifikimeve,
lektoriumeve, seminareve dhe kurseve trajnuese /[Ev. 35 Raporti
Periodik Analitik per Marreveshje Bashkepunimi- bashkepunimi me
kompanine “UNIBA ", fagja 2] . Bazuar pér sa éshté theksuar edhe né
kriterin 4 dhe 5 mé siper, GVJ rekomandon:

o Té béhet njé studim i miréfillté tregu té punés i cili do té
evidentonte qarté kérkesat e kompanive té biznesit dhe
institucioneve né lidhje me studentét e diplomuar né kété
program studimi. Rezultatet e njé studimi tregu do té
shérbejné edhe si njé shtysé pér pérmirésimin e programit té
studimit dhe né rritjen e cilésisé dhe pérmbajtjes sé tij e cila
do té sjelle né terma afatgjaté edhe njé rritje t¢é numrit té
studentéve ku vlen té theksohet qé pér vitin akademik 2020-
2021 dhe 2021-2022 ky program studimi nuk ka patur
student.

er;mth;e m ‘ushen dhe speclﬁken € ketyre te fundlt.

UmBa ka njé strukture te ante organlzatlve dhe 1nst1tuc1onale
ku detyrat dhe pérgjegjeésité jan€ t€ mirépércaktuar né Statut
dhe né Rregullore t&€ Universitetit [Ev. 2_Statuti i UniBa.; Ev.
5 Rregullore e UniBa;] Mbarévatja dhe supervizimi i programit
te studimit béhet nga Departamenti i Shkencave t€ Aplikuara
dhe Kompjuterike i cili funksionon mbi bazén e njé rregullore
te qarte dhe funksionale [Ev. 6a_Rreg Fakulteti i SHAK.; Ev.
6b_Rreg Dept SHAK]. GVI konstaton njé angazhim té stafit
akademik né departamente te tjera duke sjelle nje fryme
bashkepunimi dhe risie. [Ev. 23 T¢é Dhéna Tabelore
Personelit(Tab 1& 2)]. Bashképunimet jané té vazhdueshme
dhe me njésite administrative si Sekretaria Mésimore, NJSBC,
Zyra e Karrierés & Alumni, biblioteka, Drejtoria € Menaxhimit
te Burimeve Njerezore etj. [takim me stafin akademik, takim me
perfagesues te NJSBC, vizite ne biblioteke etj].
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Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
t€ procesit mésimor, formimin teorik e
praktik té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t€ qéndrueshme
bashképunimi ~ me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté vendit,
me punédhénés vendés, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ ose t€ huaj.

UniBa ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani t&
biznesit dhe institucione shtetérore né drejtim t€ zhvillimit té
praktikave profesionale, trajnimit dhe aftesimit mé t€ miré t&
studentéve. Pér kété program studimi, konkretisht pér vitin
2019, Departamenti i Shkencave t€ Apliknara dhe
Kompjuterike paraget bashképunime t€ ngushta me 3 kompani
private té€ cilat operojné né fushen e Teknologjisé sé
Informacionit (tabela 1 vijon mé posht€) ndérsa né kuadér t&
programeve g€ ky departament ofron né fushén e informatikés
dhe TIK (1 program studimi BSc: Informatiké e Aplikuar dhe 1
program studimi MP: Menaxhimi i Teknologjisé sé
Informacionit) spektri i bashképunimit €sht€ mé i gjeré /[Ev.
35 Raporti Periodik Analitik pér Marvéveshje Bashképunimi.
Ev. 32 _Institucionet Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5); Ev.
34 _Marréveshje Bashképunimi pér Praktikén Profesionale].
DSHAK kryen bashképunime edhe me institucione shtetérore
dhe homologe ndonése theksojmé g€ té dhénat e paraqitur nga
institucioni 1 pérkasin mé shumé programit Bachelor né
“Informatiké té Aplikuar” [Ev.
Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5)]

32 _Institucionet

Tabela 1: Kompanite me t€ cilat DSHAK bashképunon ne
kuadér t€ programit t& studimit “Teknik né prodhime digjitale
dhe software”,

Kompani/Institucion | Fusha e trajnimit | Numri i
studentéve
) .té trajnuar
“DITAK”shpk Trajnim né fushén e | Nuk ka
informatikés, né | evidencé per
gjuhén e | numrin e
programimit JAVA, | studentéve
trajnim 1 integruar |
ne JAVA
“SITEL” shpk Zhvillimin e | Nuk ka
praktikave té | evidencé per
studentéve prané | numrin e
ambjenteve pér | studentéve
punén shkencore si
detyra/projekte
kursi, mikroteza etj.
“UNIBA” Shkémbim pérvoje | Nuk ka
me  personalitete/ | evidencé per
eksperté té | numrin e
kompanisé studentéve
Kriteri 3. Né ményré periodike, njésia | GVJ konstaton hartimin e njé raporti né lidhje me

pérgjegjése pér programin e studimit

bashképunimet né fushén e biznesit dhe institucioneve
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harton raporte analitike t€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit t€ programeve té
studimeve.

homologe. Theksojmé qé ka mungesé té numrit té studentéve
pérfitues pér kété program studimi. [Ev. 35 Raporti Periodik
Analitik per Marreveshje Bashkepunimi.pdf]

Kriteri 4.  Institucioni  vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€é programeve té

Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike
bashképunon me institucione shtetérore dhe kompani biznesi
pér kryerjen e praktikave profesionale. Né két€ drejtim
bashképunimi me kompaniné “STILE” sh.p.k, “Ditak”sh.p.k
kané qené frytdhénés [Ev. 35 Raporti Periodik Analitik pér

studimeve qé ofrojné.

Marréveshje Bashképunimi; Ev. 34_Marréveshje Bashképunimi
pér Praktikén Profesionale].

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr | Gvj evidenton njé puné té kryer nga Departamenti i Shkencave
iniciativa specifike n€ mbéshtetje té | t€ Aplikuara dhe Kompjuterike né drejtim mbledhjes té té
sipérmarrjes  dhe  punésimit  t€ | dhénave statistikore né lidhje me bashk&punimet q& kryhen né
studentéve. kuadér té zhvillimit t€ praktikave profesionale. Raporti i hartuar

nga ky department ésht€ tregues i monitorimit té studentéve té
punésuar né kéto kompani né fund t€ diplomimit té tyre. GV.J
nuk gjeti té dhéna né lidhje me punésimin e studentéve si output
té késaj procedure té ndjekur nga DSHAK [Ev. 35 Raporti
Periodik  Analitik pér Marréveshje Bashképunimi; Ev.
38 Analize ¢ PP_TPD].

bushjes sé standardit

e studimeve

Kriteri 1. Programet e
studimeve jané t€ organizuara né
1éndé/ module dhe t€ vlerésuara
né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vend€s né fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Vierésimi____ . .
Organizimi dhe funksioni i programit te studimit “Teknik ne prodhime
digjitale dhe software” &shté shprehur qarté né rregulloret bazé té
institucionit /Ev. 5 Rregullore e UniBapdf - Kreu V; Ev.
6a_Rreg Fakulteti i SHAK.- Kreu I, Ev. 6b_Rreg Dept SHAK — Kreu
Il Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Software].

Programi studimit “Teknik né prodhime digjitale dhe software” éshté
né pérputhje me nivelin 5 t& Korniz€s Shqiptare t€ Kualifikimeve (e
cila ka 8 nivele) (aprovuar me Ligjin Nr. 10247, daté 04.03.2010 “Pér
kornizén shqiptare té kualifikimeve”) dhe Ligjin Nr. 23/2018 Pér Disa
Ndryshime Dhe Shtesa Né Ligjin Nr. 10 247, Daté 4.3.2010, “Pér
Kornizén Shqiptare T¢ Kualifikimeve” [Ev. 7 Rreg PP - Prodhime
Digjitale dhe Softéare, neni 2, pika 1].

Plani mésimor &sht€ miratuar né vitin 2018 dhe nuk ka pésuar
ndryshime. Ng takimet e zhvilluara u theksua nevoja pér ndryshime né
pérmbajtjen e tij té cilat do t& ishin evidente menjéheré pas procesit té
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akreditimit si¢ &shte edhe theksuar edhe né Manualin e Hartimit &
Ndryshimit té Programit Ekzistues [Ev. [13.52 Manuali i
hartimit&ndryshimit té prog. Ekzistuese; takim me stafin akademik;
takim me shefin e departamentit DSHAK]. Plani mésimor éshté i
ndértuar bazuar né kuadrin ligjor dhe sipas pércaktimeve t€ dhéna né
Rregulloren e UniBa dhe rregulloren e programit t€ studimit /Ev.
5 Rregullore e UniBa., Ev. 6a_Rreg Fakulteti i SHAK: Ev.
6b_Rreg Dept SHAK.; Ev. 7 Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe
Software]

Mbéshtetur né rregulloren e programit dhe planin mésimor t€ tij
programi i studimit “Teknik ne prodhime digjitale dhe softéare”
pérmban 120 kredite, t& cilat jané t€ llogaritura sipas sistemit ECTS.
Njé krediti té€ formimit i korrespondon 25 oré mésimore qé pérbéhen
nga oré mésimore pér transmetim dijesh né€ auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratore, etj.) Kohézgjatja e tij normale &éshté dy vite
akademike dhe éshté i organizuar n€ 1éndé t€ vleré€suara me kredite
[Ev. 5 Rregullore e UniBa.pdf — Kreu V; Ev. 6a_Rreg Fakulteti i
SHAK.- Kreu II; Ev. 6b_Rreg Dept SHAK — Kreu III; Ev. 7_Rreg PP
- Prodhime Digjitale dhe Software];

Kriteri 2.  Programet e
studimeve me karakter
profesional synojné pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése té

specializuara teorike dhe
praktike brenda njé fushe
punésimi né€ njé€ llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit “Teknik né prodhime digjitale dhe software” éshté
ndértuar dhe véné né funksion nga UniBa pér t€ dhéné€ njohuri
profesionale dhe aftési praktike né fushen e IT-s€.

GVJ konstaton njé harmonizim midis kuadrit teorik dhe praktikés té
zhvilluar [Ev. 14 _Plan Mesimor PP TPD.; Ev. [9 Syllabuse-
PP_TPD]. Programi mésimor synon aftésimin e studentéve pérmes
ofrimit t& praktikés né varietet formash pérmendim oré laboratoriké,
praktiké semestrale (6 ECTS) [takim me stafin akademik, takim me
studentét].

Kriteri 3. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
pajisjen e studentéve me njé s€ré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése qé nevojiten pér
t€ zgjidhur n€ ményré€ krijuese
probleme té karakterit
profesional praktik.

Programi i studimit ka njé ndérthurje t€ kuadrit teorik me praktik duke
garantuar q€ n€ fund t€ studimit studenti t€ zotérojé teknologji
bashkékohore dhe té pajiset me njohuri plot€suese né drejtime t&
veganta sipas kérkesave t€ zhvillimit pérmes 1éndéve me zgjedhje t&
cilat plotésojné kété spekter t€ ploté t€ studimeve té tij. GVJ gjeti njé
konkretizim t€ objektivit t&€ pércaktuar né rregulloren e programit
meésimor (neni 3 pika a, b dhe e) me pérmbajtjen e planit mésimor /Ev.
7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare; Ev. 14_Plan
Mesimor PP TPD].

Programi i studimit “Teknik né prodhime digjitale dhe software” &shté
ndértuar né katér grup lénde t€ cilat pajisin studentin me njohuri teorike
dhe praktike. Konkretisht né¢ planin mésimor né vitin e paré studenti
merr njohuri né dy grup 1éndé t€ réndé€sishme:

Viti I:
a. Dizajn digjital & interaktiv (18 ECTS)
b. Dizajn grafik & animacion (18 ECTS)
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ndérsa né vitin e dyté studenti ka mundésiné t& aftésohet né elemente
programimi dhe softéere bazuar né dy grup léndé té réndésishme si
vijon mé poshté:

Viti II:
a. Elemente programimi software (18 ECTS);
b. Software per industri prodhuese (18 ECTS)

Né ¢do semester €shté pércaktuar edhe trajnimi praktik i vlerésuar me 6
ECTS.

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e
duhur né situata t€ ndryshme e té
ndryshueshme.

Né ¢do semester jané vendosur edhe 2 1éndé me zgjedhje t& cilat i
pérkasin né vit t€ pare fushés sé gjuhes se huaj kryesisht anglisht ose
gjermanisht dhe “Etika né pune dhe komunikim”, ndérsa né vitin e dyté
&shté shtuar edhe 1énda me zgjedhje “TIK né shkolla dhe shogéri” dhe
“Menaxhimi i proceseve te punes” secila me 3 ECTS.

Ev. 14_Plan Mesimor PP TPD.,

Kriteri S. Institucioni/ njésia
kryesore/ kolegji profesional dhe
njésia baz€ pérgjegjése pér
programin e studimit p&rmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé t€ organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkallés
s€ kualifikimit té stafit akademk.

Programi i studimit me karakter profesional né “Teknik né prodhime
digjitale dhe software” mbulohet nga lektoré me tituj dhe grada né
pérputhje me ligjin e arsimit t& lart¢é dhe aktet e tij mbéshtetése.
Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dh Industrive Kreative prané UniBa
ka né pérbérje € tij tre departamente: Departamenti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Kompjuterike, Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit
dhe Departamenti i Industrive Kreative.

Tabela nr.2: Numri i personelit akademik dhe titujt/gradat:

Numri i
Numri i PAE PAK Total
Gj | Tituj/Grada Gj | Tityj/Grada | Gj
(0) Prof. Dr. (..) Prof. Dr.
(0) Prof. Asoc. (D) Prof.
Dr. Asoc. Dr.
Departamenti (4) Dr. (0) Dr.
i  Shkencave (0) Dr.proc. (..) Dr.proc.
tw Aplikuara (5) MSc. 1) MSc.
dhe (1) Mp
Kompjuterike
(2020-2021) 10 2 12

Per programin e studimit me karakter profesional “Teknik né Prodhime
Digjitale dhe Software” jane angazhuar stafi akademik si vijon mé
poshté:

Viti akademik PAE PAK
2020-2021 1 Dr, 1 MSc.
6 Msc.
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1 MP

2019-2020 1 Dr. 4 MSc.
6 MSc.
1 MP
2018-2019 3 Msc. 1 PhD ne proces

4 MSc.

e GVIJ konstaton se grada shkencore e stafit akademik &shté né
pérputhje me kuadrin ligjor pér mesimdhénien né programet

me karakter profesional. Gjaté tre viteve akademike
konstatojmé nje rritje te stafit akademik pér kété program
studimi.

e Né vitin 2018-2019 numri i stafit akademik me grada
shkencore éshté i ulét (3 MsC) kundrejt vitti 2020-2021 ku
evidentojmé 6 MSc;

e GVIJ konstaton njé rritje té stafit akademik PAE nga viti 2018
(3 personal akademik) ne 2021 (8 personel akademik) duke
sjellé edhe reduktim t€ stafit PAK.

Kriteri 6. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin
profesional té studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésit€ dhe
kompetencat profesionale qé
duhet té fitojné studentét né
pérfundim t€ programit t&

studimit dhe gé e karakterizojné
profilin profesional t€ programit.

Programi i studimit ka t&€ pércaktuar objektivat q€ lidhen me formimin
profesional t€ studentéve, aftésité dhe kompetencat profesionale qé ata
pérfitojné né pérfundim té studimeve dhe ¢do karakteristiké tjetér qé
lidhet me_profilin profesional té programit. Regullorja e programit
mésimor dhe dokumentat e tjeré ndihmés institucional faktojné pér
objektiva té garta dhe né perputhje me kérkesat e tregut t€ punés [Ev.
5 Rregullore e UniBa; Ev. 6a_Rreg Fakulteti i SHAK.;, Ev.
6b_Rreg Dept SHAK; Ev. 7 _Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe
Software].
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11. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

; Standarda IL1

}.’rt/ gramet e studimeve me karakter profesional jane té detajuara, mformuese, te strukturuara dhe
{ orgamzuara né perpuﬁue me parashxkxmet dhe objektwat formuese te programeve te ketlj mveh dhe

e e

'mundesxte e punesmnt{
;I(nteret ' =

Kriteri 1. Programet e studlrmt te c1k11t
t¢ paré, pérmbajné dhe japin
informacionet e  nevojshme  pér
objektivat formues, rezultatet e pritshme
té t€ nxénit, organizimin, strukturén,
pérmbajtjen, fushat e mundshme té
punésimit apo t& dhéna reale t€ punésimit
t€ studentéve t€ diplomuar né kéto
programe.

Vleresnmx

Programl i studnmt me karakter profesional “Tekmk né
prodhime digjitale dhe software’” vihet né zbatim bazuar né
rregulloren e tij. Kjo rregullore pé€rmes dispozitave ligjore té saj
pércakton qarté si vijon mé posht¢;

Neni 2 dhe 3: Pérshkrim t€ programit dhe objektivi i tij i cili
synon né realizimin e njé programi g€ synon pajisjen e
studenteve me njohuri bazé né fushén e animacionit 2 D dhe 3D
si edhe t€ dizajnit dixhital;

Kreu II i cili pércakton qgart€ organizimin e studimeve duke i
dhéné mundési studentéve t€ marrin informacion né lidhje me
afatin dhe té drejtat e tyre né drejtim t€ frekuentimit dhe
pérfundimit té studimeve.

Neni 9: Pércakton edhe Planin mésimor (Curricula) ndértimin
dhe pérmabtjen e tij t& cilén GVJ e gjen né akordancé me
kornizen ligjore né fugi. Format e mésimit t& pérshkruar qarté
né nenin 11 t€ késaj rregullore jané zbatuar me korrektesi.
Takimet me stafin akademik dhe studentét déshmuan pér
larmin€ e organizimit t€ veprimtaris€é mésimore (né kushtet
normale dhe gjaté periudhés sé€ pandemisé shkaktuar nga
COVID-19). Leksionet, seminaret, detyra kursi dhe praktikat
léndore dhe semestrale jané zbatuar né térésine e programit
mésimor [takim me studentét, takim me stafin akademik, Ev.
7_Rreg_ PP - Prodhimne Digjitale dhe Sofiéare, neni 9]

GVJ gjen né aneksin 1 t& késaj rregullore pérmbatjen e
programit mésimor t€ cilen e konsideron té zbatuar me
korrektési me programin mésimor té paragitur nga institucioni si
evidencé nr.14 [Ev. 7 _Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe
Softéare, Ev. [4_Plan Mésimor PP TPD].

Neni 30 né kété rregullore pércakton edhe pérgjegjésité e UniBa
pér shpérndarjen e informacionit t€ nevojshém né lidhje me
planin mésimor, programet e léndéve, rregullat e vleresimit,
rregullat e praktikés dhe rregullat né lidhje me diplomimit e tyre
[Ev. 7_Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare, neni 30].

Rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit jané t€ shprehur né cdo

syllabus pjesé¢ pérbérése e programit mésimor [Ev.
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19_Syllabuse-PP_TPD].

Fushat e punésimit té studentéve jané t€ shprehur né
Rregulloren e DSHAK ndérsa mundésité pér njé punésim té tyre
jané pjesé e veprimtarisé sé Qendrés s€ Karrieres & Alumni. T¢é
dhénat né lidhje me punésimin e tyre mbahen nga kjo zyré,
ndonése né raportin e paraqitur si evidencé Ev. 55_Raporti-
Alumni-te-dhenat-statistikore, GVJ nuk gjeti t&¢ dhéna né lidhje
me punésimin e studentéve t€ diplomuar nga ky program
studimi sipas fushés sé diplomimit t& tyre dhe né analizén e tij u
bazua vetém né t& dhénat pérmbledhése statistikore té shprehur
né evidencén nr.59 [Ev. 59 Tab pérmbledhése pér Aneks_RVB]

Kriteri 2. Programet e.studimit jan¢ t&
organizuara n€ module/ 1éndé e aktivitete
formuese, té€ vlerésuara me kredite, t€
ndara né vite e semestra e qé jané né
pérputhje me pércaktimet vendése e
evropiane né fuqi.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik né
prodhime digjitale dhe software”” zhvillohet né dy vite
akademike me njé total 120 ECTS. Natyra e 1éndéve mésimore
pjesé e programit mésimor pércaktohet qarté né nenin 15 t&
Rregullores. Léndét né kété program jane grupuar né katér
kategori kryesore;

B. Léndé Karakterizuese
C. Lénde ndérsiplinore dhe/ose integruese
D. Lénde plotésuese

[Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare, Ev.
14_Plan Mésimor PP TPD].

Konkretisht né kété program studimi GVJ bazuar edhe ne VKM
Nr.879 date 18.12.2019 konstaton si vijon mé poshté pérqindjen
e léndéve né secilen kategori:

Tabela nr.3: Pérgindja e 1€nd€ve sipas kategorive;

Kategoria | Tipi IAL Standardi
10-15 %
Léndé Bazé -
A éndé Bazé 0% (kredite)
45- 55 %
Léndé karakteri 5
B éndé karakterizuese | 60 % (kredite)
Léndé€ ndérdisiplinore / 5-15%
C : 109
integruese t (kredite)
10-15%
D Léndé plotésuese 30 %
(kredite)
3-5%
E Detyrime pérmbyllése | 0 %
(kredite)

e GVJ gjeti njé mospérputhje midis kategorive té
pércaktuar né VKM Nr. 879 daté¢ 18.12.2019,
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kategorive té pércaktuar edhe né rregulloren e programit
mésimor dhe ndarjes s€ tyre né kété program. Nga
tabela nr. 3 evidentojmé njé mungesé té léndéve té
Sormimit bazé té cilat ndonése né rregulloren e
programit pércaktojné qarté qé keto. grup léndésh japin
njé formimim t€ pérgjithshém, pérgatitje metodologjike
té studentit né kété program mungojné.

Pesha e 1éndéve té pérfshira né kategoriné B tejkalon
masén e pércaktuar edhe né VKM Nr.879. Kufiri &shté
45-55% ndésa kjo kategori z& njé mas€ 60% .

Léndé plotésuese (kategoria “D”) e cila sipas
standartit duhet té jeté 5-15% ndérsa né kété program
zé peshén 30%. N& kété veprimtari formuese &Eshté
pérfshiré edhe Trajnimi Praktik i cili zhvillohet né ¢do
semestér dhe vlerésuar me 6 ECTS.

GVJ gjeti njé pérséritje té léndéve né kategori “C” dhe
“D” pér té dy vitet pa krijuar njé diversitet midis vitit té
paré dhe té dyté. Konkretisht gjuhé e huaj (anglisht ose
gjermanisht) béhet n€ vitin e paré dhe té dyte akademik,
l1énda “Puné né grup dhe komunikimi”/ “Etika né grup
dhe komunikimi” pérséritet deri né semestrin e paré té
vitit t& dyté.

Bazuar edhe ne VKM nr.897 daté 1812.2019 dhe VKM
Nr. 41, daté 24.1.2018 pér “Elementet e programeve té
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té larté”
GVJigjen jo koherente vendosjen e léndéve “Puné né
grup dhe komunikimi’/ “Etika né grup dhe
komunikimi” né kategoriné “C” . :

GVJ konstaton qé programi nuk pérmban detyrime
pérmbyllese, kategoria “E”. Ndonése né nenin 9 té
rregullores s€ programit mésimor citojmé: “Plani
méimor (curricula) pérfshin 1éndén mésimore, praktikén
dhe provimin final. Plani mésimor ndértohet mbi disa
blloge kryesore: léndé bazé, léndé karaterizuese, Iéndé
ndérsiplinore/integruese, léndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyliése”, GVJ nuk gjen perfshirjen e veprimtarisé
formuese “Detyrime permbyllese” né programin
mésimor.

Per sa me siper GVJ gjen njé mos — akordancé midis léndéve
né programin mésimor dhe pércaktimeve té dhéna nga korniza
ligjore ( VKM nr.897 daté 1812.2019 dhe VKM Nr. 41, daté
24.1.2018 pér “Elementet e programeve té studimit té ofruara
nga institucionet e arsimit té larté”).

GVIJ gjen njé mos — akordancé midis léndéve né programin
mésimor dhe pércaktimeve t& dhéna nga korniza ligjore (VKM
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nr.897 daté 1812.2019 dhe VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 pér
“Elementet e programeve té studimit té ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté””). GVJ rekomandon njé rishikim t& programit
mésimor, njé shpérndarje té drejté t€ léndéve sipas kategorive t€
veprimtarive formuese. GVJ rekomandon:

e Pérfshirjen né programin mésimor té kategorive
“A” dhe “E” dhe reflektimin e tij edhe né
Rregulloren e Programit mésimor nga ana e
DSHAK.

Kriteri 3. Programet e studimit
pérmbajné  planin = mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét n€ auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike
etj.

Plani mésimor i programit profesional “Teknik né prodhime
digjitale dhe software™ &sht€ i ndaré né katér semestra dhe ka
t€ gjitha informacionet e nevojshme qé lidhen me 1éndét pér ¢do
semestér, pedagogun pérgiegjés pér két€ lénd€, ngarkesén
mésimore, aktiviteteve formuese, orét né auditor, ndarjen e
oréve té leksionit dhe semestrave, kreditet e gjithashtu orét e
studimit.

Bazuar né planin mésimor por edhe né plan programin e
1éndéve, vérehet se secila 1éndé ka t& pércaktuar qarté objektivat
formuese, ngarkesén e parashikuar pér studentét si né auditor
ashtu edhe punim individual. GVJ konstaton se institucioni
pérdor njé metriké t€ njéjté né vleré€simin e ngarkesés né auditor
pér kredit pér 1€ndé, s€ paku pér 1€ndé t& t& njéjtés kategori.

[Ev. 19_Syllabuse-PP_TPD; Ev. 14_Plan Mesimor_PP TPD.]

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné syllabuset e detajuara pér
secilén 1éndé€, pér praktikat, ushtrimet
apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét e aktivitetet formuese té
programit t€ studimit.

Cdo 1éndé e programit t€ studimit profesional “Teknik né
prodhime digjitale dhe software™” ka syllabusin e detajuar sipas
Udhézimeve t€ MASR [VKM nr.897 date 1812.2019 dhe VKM
Nr. 41, daté 24.1.2018 pér “Elementet e programeve té studimit
té ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté”]. Syllabuset pér
¢do 1éndé, pasqyrojné kéta elementg:

w  Emértimi i léndés/modulit;

v Viti/semestri kur zhvillohet lénda;

»  Emriipedagogut qé do té zhvillojé léndén;

»  Cfaré njohurish dhe afiésish i jep studentit kjo léndé;

= Temat qé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe
praktik;

= Ngarkesa né oré né auditor si dhe né ECTS;

»  Format e vierésimit té studentéve dhe raportet midis
tyre;
»  Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

Format e vleresimit t€ studentéve né syllabus zéné peshén:

e Pjesemarrje aktive: 10%
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e  Praktiké: 40%
e  Presantim.: 10%
o Provimi pérfundimtar: 40 %

ndérsa gjejmé t€ aprovuar komponentét e vlerésimit si vijon mé
poshté:

e - Provimi i ndérmjetém:20%
* Pjesémarrja dhe aktivizimi: 10%
e Detyra kursi: 20%
e Provimi pérfundimtar: 50%
[Ev. 59_Tab permbledhese per Aneks RVB]

113

Bazuar né nenin 85 té Rregullores sé¢ UniBa “.. ¢do formé
vierésimi e shprehur né syllabus éshté e miratuar nga
departamenti.” GVJ konsideron t€ miréqéné kété mos-
akordancé midis formés sé vlerésimit t€ paragitur nga
Institucioni né evidencen nr. 59 dhe formave té vleresimit té
gjetur né syllabuse /Ev. 59 Tab permbledhese per Aneks RVB:
Ev. 5 Rregullore e UniBa, neni 85].

L1

Pérjashtim ka béré¢ vetém lénda “Photoshop & Dizajni Dixhital”
e cila né vlerésimin e saj bazohet né testet ¢ ndérmjetme, detyrat
e kursit/projeket e kursit dhe i jep njé peshe 40%, pjesémarrjes
aktive 10% dhe provimit pérfundimtar 50%.

GVJ shqyrtoi me vemendje Syllabuset e paragitura nga
Institucioni. GVJ konstaton se :

e Syllabuset pér Iéndét gjuhé e huaj “Anglisht” jané
dhéné vetém pér semestrin e I dhe té II (pérmbledhur
bashké) ndérsa mungojné pér vititn II.

e Syllabusi pér gjuhe te huaj “Gjermanisht” éshté dhéné
pér semestrin e 2-t&/Viti I ndérsa mugojné pér semestrat
e tjeré.

e GVJ konstaton edhe mungesé t& syllabuseve pér 1éndét
“Etika n€ Pune” (€shté dhéné vetém pér semestrin e I/
Viti I), Lénda “Pune né grup” — Semestri 2/Viti I,
“Menaxhimi i proceseve” — semestri I/ viti I, “TIK ne
shkolla & shoqeri” - Semestri I/ Viti 1L

GVJ rekomandon:

o Plotésimin e syllabuseve qé i pérkasin veprimtarisé
formuese té kategorisé “C” dhe “D” dhe rishikimin e
tyre. Disa prej tyre reflektojné vitin akademik
201972020 ndérsa disa 2020/2021.

GV1J konstaton vetém né njé syllabus “Programim i orientuar ne
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objekte” refletimin e organizimin t€ mésimit né platformen
Piazza & Moodle si pasojé e situatés nga COVID -19.

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i

programit té studimit éshté
mjaftueshmérisht  fleksibél pér &
mundésuar formimin e studentéve

pérgjaté programit dhe né pérshtatje me
punésimin.

Organizimi i programii mésimor bazohet né tre grup léndé
kryesore duke ofruar njé fleksibilitet dhe pérgéndrim té
njohurive. Né vitin e paré studentét marrin njohuri né dizajn
grafik dhe animacion ndérsa né vitin e dyté njohurite thellohen
né programim softuer. GVJ né takimin me studentét konstaton
qé programi éshté né pérshtatje me nivelin e tyre dhe me
kérkesat e tregut té punes [takim me studentét, Ev. 14_Plan
Meésimor PP TPD].

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i
elementeve t€ punés konkrete u éshté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né
strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

NE programin mésimor jané shprehur garté ngarkesa né auditor
dhe jashté saj. Njé peshé né totalin prej 1200 oré zéné orét e
ushtrimeve/ laboratore dhe praktika profesionale né masén 60%.

Tabela nr.4: Orét dhe pérqindja sipas organizimit té programit

mesimor;
Nr. Oré totale | Pérqindja
né auditor

i Leksione 480 oré 40%

2 Ushtrime 300 oré 25%

3 Laborator 180 oré 15%

4 Praktike 240 oré 20%
Totali (2-4) 720 oré 60 %
Totali (1-4) 1200 oré¢

Té dhénat e paragitura mé sipér jané bazuar né planin
mésimor ndérsa gjejmé njé mos — pérputhje me té dhénat

pérmbledhése shprehur né evidencén nr.59

[Ev. 59 Tab pérmbledhese pér Aneks RVB; Ev.
Meésimor PP TPD]

14_Plan

Standardi I1.2

Kriteri 1. Emértimi, struktura

Struktura, plam mesimor dhe shpemdarja lendore e programeve te smdxmnt me karakter pmf

dhe
shpérndarja e né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore €shté né pérputhje me

. Vleres:ml , ~ . -
Programi studimit profesional “Teknik né prodhime
digjitale dhe software™ ofrohet né gjuhén shqipe, me 120
kredite, né 2 vite akdemike, 4 (katér) semestra. Kreditet
jang t€ llogaritura sipas sistemit ECTS. Sipas rregullores sé
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parashikimet ligjore e nénligjore né fuqi.

programit njé krediti té formimit i korrespondon 25 oré
mésimore puné t& studentit, pérbéré nga oré mésimore pér
transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, etj.) dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné
individuale té tij.

Veprimtaria akademike e kétij programi ka filluar né vitin
akademik 2018-2019 dhe jane diplomuar 3 stundente ne
vitin akadmeik 2019-2020. Programi nuk ka pesuar
ndryshime ge nga licensimi i tij nga MAS.

Hartimi i tij dhe pérmbajtja jané bazuar né kornizén ligjore,
por si¢ u theksua edhe né standartin IL.1, kriteri 2 gjejmé
mungesé té veprimtarive formuese té kategorise “A” dhe
“E” dhe njé peshé té madhe pérkatésisht té kategorise
“D” dhe jo né akordance me VKM Nr.879, daté
18.12.2019. Ev. 14_Plan Mesimor PP TPD

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit t€ studimit,
rezultateve t€ pritshme t& t€ nxénit dhe
punésimin e studentéve.

GVJ gjen njé pérputhje me emértimin e programit,
strukturén e tij dhe objektivat dhe rezultatet e t€ nxénit t&
shrehur né syllabuset e tij

[Ev. ’ 14_Plan Mesimor PP TPD; Ev. 19_Svllabuse-
PP _TPD].

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe
emértimi 1 moduleve/ l€ndéve, syllabuset e
moduleve e té aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t€ gjitha
elementet e kérkuara.

GVJ rithekson mendimin e shprehur né standartin II.1
kriteri 2 dhe kriteri 4 pér nevojén e rishikimit té programit
mésimor dhe syllabuseve té tij.

Emértimet e léndéve né programin mésimor jane t& grupuar
né tre kategori kryesore por evidentojmé mosshpérndarje t&
tyre sipas veprimtarive formuese t€ shprehur né rregulloren
e programit dhe sipas kornizés ligjore t&¢ VKM nr.897 daté
1812.2019.

Syllabuset pérmbajné t€ gjithé elementet e shprehur né |.
aneksin 3 te VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 pér “Elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
té lart€”, por nevojitet plotesimi dhe rishikimi i tyre ne
aspektin kohor ._Ev. 19_Syllabuse-PP_TPD

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/ aktiviteteve té formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25%
e programit i dedikohet aftésimit né praktiké/
puné konkrete né profesion.

GVJ konstaton né pérmbajtjen e programit profesional
“Teknik né€ prodhime digjitale dhe software” njé raport
40% teori kundrejt 60% praktiké. Né kété program né ¢do
semestér ésht€ vendosur edhe “Trajnimi praktik” i vlerésuar
me 6 ECTS/ semester duke z€né njé peshé 20% t€
programit. GVJ konstaton se trajnimi praktik nuk éshté né
standartin e kérkuar dhe pér kété sugjeron edhe njé
rishikim té programit duke vendosur edhe rritje té peshés
pér kété veprimtari formuese [Ev. 14 _Plan Mesimor PP
TPD].

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve

Formimi teori/ praktiké, né programin e studimit ka njé
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formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit drejt

studimeve t€ métejshme dhe/ ose

pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut

€ punés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi IL3
Pérmbajtja

tregut té puné
Kriteret ”
Kriteri 1. Programi i studlmlt pérmban
t€¢ dhéna t€ plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/ 1éndéve t€ formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t€ tjera té
formimit sipas strukturés e planit té
studimit.

ér kéto programe ;ij

raport t& duhur né ményré qé€ studentét t€ marrin t€ gjitha
njohurité teorike té ndérthurura me ato praktike dhe
mundéson arritjen e transmetimit dhe pérvetésimit t& dijeve
qé tregu i punés kérkon nga studenti pas pérfundimit té
studimeve. Gjaté vizités studentét u shprehén se i kishin
njohurité e nevojshme pér t’u integruar né ambjentin e
punés, por bazuar edhe ne te dhenat e shprehur me lart GVJ
rekomandon nje rishikim te programit mesimor dhe rritje
té peshés sé praktikes profesionale/ intershipit [Ev.
14_Plan Mesimor_PP TPD.; takim me studentét].

né

: ‘ndeve, moduieve dhe formave te tjem formuese té programeve e studimitt
karakter profeswnal éshté né perputhje me objektwat formuese, rezultat» t

te nxenit dhe kerkesat e

T Vler%simx ‘

Programi i studnnlt profesmnal “Tekmk né prodhlme dlgjltale
dhe software” pasqyron qarte kat€r modulet kryesore dhe 1éndét
pérbérése té secilit prej tyre. Programi nuk &shté pérmirésuar qé
né vitin 2018 ku hyri pér heré t€ par€ pas marrjes s€ aprovimit
zyrtar nga MAS. Ng takimin e zhvilluar me pérfagésues té
UniBa u thekcua nevoja pér pérmirésime t€ tij /takimi nr.1]. Nga
drejtuesit e DSHAK u theksua nevoja pér ndryshim kryesisht né
vendosjen e veprimtarive formuese t€ kategorise “A” dhe
detyrimeve pérmbyllése né kategoriné “E”. Programi nuk ka
pésuar ndryshime pé€ shkak t€ mos akreditimit t€ tij deri né ditet
tona [takim me Dekanin e Fakultetit, takim shefin e
departamentit te DSHAK, Ev. 14_Plan Mesimor PP TPD]

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit té

studimit é&shté aktuale, i plotéson
kérkesat e vecanta t€ profesionit dhe
kérkesat pér aftésité shprehit€ e

kérkuara/ té pritshme nga punédhénésit.

Programi i studimit me karakter profesional “Teknik né
prodhime digjitale dhe software” &shté koherent me zhvillimet
teknologjike dhe me kérkesat ¢ tregut t€ punés. GV.J konstaton
se pérmbajtja e tij ka nevojé pér rishikim dhe ristrukturim té tij
duke ndérfutur edhe veprimtarité formuese baze dhe
permbyllese sipas kornizés ligjore né fugqi.

Drejtuesit € DSHAK kané hartvar edhe njé draft program
meésimor 1 cili pritet t€ miratohet dhe zbatohet menjéheré pas
procesit t€ akreditimit pér kété program. Né kété draft kemi njé
ristrukturim dhe futje t€ 1éndéve t€ reja. GVJ éshté koherent qé
ky draft nuk éshté pjesé pérbérése e procesit t€ vlerésimit pér
kéte program por e gjen me vend té theksojé ndryshimet gé
DSHAK ka parashikuar t& b&je n€ drejtim t€ programit duke
anashkaluar térésisht dy modulet kryesore pérkatésisht “Dizajn
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Dixhital dhe Interaktiv”’ dhe “Dizajn Grafik dhe Animacion” dhe
duke i véné theksin né kété draft elementeve t€ programimit
software, database dhe programim industrial dhe rrjetat
kompjuterike té cilat parashikohen té zhvillohen pérgjaté vitit t€
paré dhe té dyté té& cilat pérmbushin mé miré pérkufizimin e njé
specialisti né produkte digjitale dhe software [Ev.2 Plani
mesimor profesional - draft.- dokumenta shtesé].

Pér sa i pérket programit ekzistues GVJ konstaton se numri i
studentéve té diplomuar éshté i vogél (vetém 3 né vitin
akademik 2019-2020) ku 2 prej tyre jané punésuar sipas fushés
sé diplomés, éshté relativisht i ulét pér t& konkluduar né lidhje
me cilésing e programit t€ studimit dhe plotésimin e kérkesave té
pritshme nga ana e punédhenesit. GVJ ne shqyrtimin e
pérmbajtjes sé programit mésimor, syllabuseve konkludon se
njohurité teroike dhe praktike jané koherente dhe garantojné
cilési né aftesimin e studentit dhe punésimin e tyre /Ev. 14_Plan
Mesimor PP TPD. Ev. 19_Syllabuse-PP_TPD].

Kriteri = 3. Pérmbajtja parashikon
| zhvillimin e aftésive té transferueshme, e
shtriré edhe né modulet e pérmbajtjen e
tyre, gjaté zhvillimit t€ kurrikulés dhe né
metodat e mésimdhénies dhe vlerésimit.

Referuar nenit 80, 81, 82 né Rregulloren e UniBa dhe neni 14 i
Rregullores sé programit te studimit, “Kushtet per transferimet
ndermjet programeve”, UniBa ofron mundésiné pér njohjen e
krediteve dhe transferimin e studimeve midis programeve té t&
njéjtit cikél studimi brenda tij ose nga intitucione t& tjera t&
licensuara dhe té akredituara t€ Arsimit t€ Larte dhe anasjelltas
brenda dhe jashté vendit. Studentét q€ ndjekin njé program
mund té transferohen né njé program tjetér me kérkesé t€ tyre
prané Sekretaris€ Mésimore t€ Fakultetit. Transferimi nga njé
program né tjetrin brenda UniBa-sé béhet né fillim t€ ¢do viti
akademik, n€ varési té aférsisé s€ programit t€ studimeve dhe né
pérputhje me rregulloren e transferimeve. Studenti qé
transferohet nga njé IAL né UniBa krahas plotésimit t&
formularit duhet t€ paraqesé prané€ sekretaris€ mésimore té
Fakultetit dokumentat e méposhtme;

- Vértetim ose certificate transferimit nga IAL;

- Vértetim nga IAL pér detyrimet e shlyera né été shkollg,
me notat/ vleré€simet pérkatése dhe kreditet e fituara;

- Kopje t€ noterizuar & diplomés s€ shkollés s€ mesme;
- Dokument identifikimi;

- Dokumente t¢ tjera t€ shprehura sipas udhézimeve té
MAS;

Njohja e léndéve dhe vlerésimi i krediteve, b&het nga njé
komision i vegant€ i ngritur pér kété géllim. Ne takimin e bere
né sekretariné mésimore GVJ verifikoi edhe procedurén e
tansferimit t€ studentéve dhe gjeti pérputhshméri t€ zbatimit t&
saj me dipozitat ligjore t€ pércaktuara né Rregullorenve UniBa
dhe rregulloren e programit te studimit dhe ne akordancé me
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kornizén ligjore né fugi.

Tabela nr 5: Cilésia né hyrje dhe né dalje té studentéve

Viti Té Nota Studenté té | Total
akademik | regjistruar | mesatare | transferuar

pér heré té | né hyrje | pér brezat

paré
2018- 10 5.54 - 10
2019
2019- 2 6.01 2 2
2020
2020- - - - -
2021
2021- - - - -
2022
Total 12

[Ev. 27.28 Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare; Ev. 59 Tab
pérmbledhese per Aneks RVB] :

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/ puné konkrete

mundésojné pérftimin e njohurive,
aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare, t€ menduarit kritik,

zgjidhjen e problemieve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me t€ tjeré, dhe
orientimin cilésor n€ p€rvojén e punés.

si

Programi mésimor €shté bazuar né katér module kryesore. N
veprimtariné formuese jané vendosur edhe 1éndé me zgjedhje qé
konsistojné né aft€simin e studenteve né gjuhé t&é huaj (anglisht
dhe gjermanisht), né aftésimin e punés s€ tij né grup. Né kété
program mésimor raporti teori me praktiké éshté 40%:60% ¢’ka
tregon né€ ményré t€ qarte synimin ¢ DSHAK drejt* aftésimit
praktik t€ studentéve. Né ¢do semestér t€ programit mésimor
organizohet “Trajnimi praktik” (6 ECTS). Pérmes praktikés
profesionale synohet n€ zhvillimin e aftésis€ s€ studentit nga ana
profesionale dhe pérgatitjen cilésore té tij pér t€ lehtésuar edhe
integrimin e tij né tregun e punés. DSHAK ka hartuar edhe
paketén e praktikés pér programet me karakter profesional [Ev.
56 _Paketa e praktikés sé PP UniBa]. Zhvillimi i praktikés
profesionale né kompani pritése (private ose institucione) krijon
mundésiné studentit té pérballet me situata t& reja, t€ ndikojé né
zgjidhjen e tyre, n€ marrjen e vendimeve dhe né aftésimin e
komunikimit me grupet e punés. GVJ e konsideron pozitive kété
praktiké dhe mbéshtet edhe draft programin e rishikuar té hartuar
nga DSHAK ku ruhet kjo pervojé dhe “Aftésimi praktik” &shté
projektuar t& zhvillohet né ¢do vit akademik (secila vlerésuar me
3 ECTS) dhe né semestrin e II t& vitit t€ dyté me 4 ECTS [takim
me stafin akademik, takim me studentét, 2.Plani mésimor
profesional —  draft- dokumenta Ev. 14 Plan
Mésimor_PP TPD].

shtesé;

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/  pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né

UniBa dhe DSHAK kané nénshkruar marréveshje bashképunimi
me shumé kompani private dhe institucione shtetérore pér
zhvillimin e praktikés profesionale. Zhvillimi i praktikés
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profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

monitorohet nga stafi akademik dhe i nénshtrohet procedurés sé
parashikuar né rregulloren “Paketa e praktikés pér programet me
karakter profesional”. Né fund t& ¢do semestri organizohen edhe
pyetsoré qé plotésohen nga studentét me qéllim pérthithjen e
mendimit dhe vlerésimit té tyre pér praktiken. Trajnimi praktik
€shté¢ konsideruar si pozitivee. Me 100% jané vlerésuar
pérmbajtja, ngarkesa e 1€ndés, procesi i vlerésimit, aftésimi i t&
menduarit kritik dhe formimi profesional. N& kufijt€é 86-95%
konsiderohen materialet mbéshtese, pérmbajtja e 1éndés dhe
pérshtashmeria e saj me praktikén [5&6 Raport dhe Pyetjet e
vilerésimit té anketave té studenteve- dokumenta shtesé].
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardx L1

| Institucioni garanton zhviliimin e mésnmdhénies, més zmnxemes dhe aftésimin profeswnal permes

poiitxkave e udheznmeve te posag:me dhe mbéshtetet né metedat dhe praktlkat mé t€ mira té fushés
. 1 Vlerésimi :

: harton

Krlten 1. Institucioni
udhézues t€ posagém, ngre
struktura  t€ posagme dhe

zhvillon mekanizma té vlerésimit
e t€ monitorimit té cilésisé sé
mésimdhénies dhe metodave té
pérdorura dhe aftésive té stafit té
angazhuar,  duke  pérfshiré
aktivisht studentét né kété
proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve béhen publike.

UniBa i kushton nJe vemendje té veqante garantimit te cilesisé sé
mésimdhéniés. Neni 27 dhe 28 né Statut pércakton qarté rolin dhe
detyrat e Komisionit t& Vlerésimit t¢ Performancés dhe Komisionit tée
Sigurimit t& Cilésisé si dy organe kolegjiale né varesi t€ Rektorit t& ‘

Universitetit [Ev. 2 Statuti i UniBa]. Komisioni i sigurimit té
pérformancés vepron mbi bazén e nj€ rregullore t€ aprovuar ku Kreu II
i saj pérshkruan qarté strukturat kompetente pér procesin e vlerésimit
dhe menaxhimit t€ performances [Ev. /1.1 _Rreg Vierésimin&Adm. e
Performacés]. Strukturat kompetente pér vlerésimin e personelit né
institucion dhe menaxhimin e procesit jané:

a. Departameti i Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike;
b. Komisioni i Vierésimit té Performancés (KVP);

c. Zyra e Menaxhimit dhe Administrimit té Performancés;
d. Zyra e Menaxhimit t¢é Burimeve Njerézore;

Kreu III né Rregulloren e Vlerésimit dhe Administrimit t&
Performancés pércakton qarté ményrén e organizimit t& procesit t&
vlerésimit t€ cilin GVJ e gjen né pérputhje me zbatimin praktik bazuar
né mendimet dhe opionet e mbledhura né€ takimet e zhvilluara /vizitat
né institucion; Ev. 11.1_Rreg Vierésimin&Adm. e Performacés- Kreu
IIl; Ev. 8 Rreg Njésisé sé Zhv. te Kurrikul &Cilesisé].

Kriteret e vlerésimit jan€ t€ dhéna qarté né nenin 13 t& késaj rregullore.
UniBa bazohet né vlerésimin ¢ performancés dhe cilésisé = sé
mésimdhénies né kriteret si vijon mé poshté:

a. Mesimdhenia
b. Punime kérkimore -shkencore dhe/ose aplikative;
c. Angazhimit administrative;
d. Disiplina;
Dokumentat baze mbi té cilat béhet analiza e performancés sé stafit

akademik dhe vler&simit t& procesit t&€ mésimdhénies dhe cilésisé sé tij
jané si vijon mé poshté:

1. Hartimi i pyetsoreve t€ studentéve, zhvillimi i anketimeve dhe
analizimi i t&€ dhenave nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésis¢ (NJZHKC), rezultatet e t€ cilave pércillen pérmes e-
mailit tek Zv. Rektori Akademik, Zyra e Menaxhimit té
Burimeve Njerezore (ZMBNJ) dhe Zyra e Menaxhimit te
Performancés (ZMAP); Komisioni i vlerésimit te performancés
shgyrton dosjet e vlerésimit gjaté sesionit né fund té semestrit
dhe konkludon me pérpilimin e marrjes sé vendimit té natyrés
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e 4

rekomanduese, propozuese ose ekzekutuese lidhur me
rezultatet e vleresimit [Ev 40. Pyetesori Standard pér
studentét; Ev. 37 Raport i vierésimit té brendshém; Ev.
40 Formular vierésimi i studentéve pér léndén; Dok Shtesé

5&6 Raport dhe Pyetjet e vierésimit té anketave té studentéve].

2. Personeli akademik harton nj€ raportim t€ punés semestrale me
kérkesé t&€ ZBNJ dhe ZMAP [Ev. 41 _Pyetesor i stafit akademik
dhe ndihmés akademik],

~ 3. Shefi i DSHAK monitoron n€ ményré t€ vazhdueshme procesin
mésimor, frekuentimin e tij nga studentét, monitoron stafin
akademik. Ky department mbledh t€ dhéna né lidhje me
ngarkesén mésimore, realizimin dhe problematikat e hasura t&
cilat pércillen né sekretariné mésimore dhe vijon mé pas tek
Zv. Rektori Akademik, Zyra e Menaxhimit te Burimeve
Njerezore (ZMBNJ) dhe Zyra e Menaxhimit te Performances
(ZMAP) ndonése GVJ konstaton njé mungese t€ raporteve
periodike té hartuar nga DSHAK né fund té vitit akademik
(2018-2021);

4. ZMBNJ moniton dhe harton njé raport né lidhje me masat
disiplinore dhe prezenca (e cila &ésht€ edhe kriteri “d” né
vlerésimin e performancés pérmendur mé lart);

GV]J konstaton njé menaxhim té informacionit dhe shpérndarje t€ duhur
té tij né té gjithe hallkat administrative, akademike dhe kolegjiale dhe
bérja publike e njé pjese t€ tij (aty ku €sht€ e nevojshme pér tu
paraqitur). )

Kriteri 2. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra e
kursit/ eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni e qé

ésht¢ e pérshtatshme pér
realizimin e  programit té
studimit.

Format e mésimdhénies jané shprehur qarté n€ nenin 11 t€ rregullores
s€ programit mesimor [Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe
Software/. Dominojné né veprimtariné mésimore orét teorike dhe
praktike pérmes leksioneve, seminareve, detyrat e kursit, projekte kursi,
praktika.

GVJ konstaton bazuar né planin mésimor t€ programit t€ studimit
format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e
njohurive qé jané pérdorur pér kété program jané si mé poshté:

Nr. Oré totale | Pérqindja
né auditor

1 Leksione 480 oré 40%

2 Ushtrime 300 oré 25%

3 Laborator 180 oré 15 %

4 Praktike 240 20%

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,

Personeli akademik pérdor forma t€ ndryshme per organizimin e
mésimdhénies. Kéto forma jané diferencuar gjaté periudhés sé
pandemisé (Covid -19) [takime me stafin akademik, takim me
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né pérputhje me natyrén e
programit t€  studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese n€ vecanti,
né pérgjigie dhe té diversitetit
dhe nevojave t€ studentéve.

studentét].

Stafi akademik theksoi praktikat, orét laboratorike si forma mé
kryesore e zhvillimit t¢ mésimdhénies. Orét laboratorike zhvillohen né
laboratore t€ cilat géndrojné hapur edhe mbasdite pér puné individuale
té studentéve [takim me stafin akademik]. Nga ana e tyre u theksua
puna ne grup, puna individuale si dy forma qé perdoren gjerésisht nga
ana e tyre.

GVJ shqyrtoi me vémendje edhe 19 syllabuse t€ paragitura nga
institucioni dhe evidenton si vijon mé poshte:

Tabela nr.6: Format e mésimdhénies té reflektuar né syllabuse

Detyré€ kursi 6 31.6%
Projekte kursi -
Presantime 13 68.4%

e Forma mé e pérdorur qéndron presantimi i cili vlerésohet me
10% dhe gjendet kryesisht né léndé me zgjedhje dhe né léndét e
detyrueshme teknike;

e Detyre kursi zhvillohet shumé pak. Kryesisht ajo zhvillohet né 6
léndé té detyrueshme dhe né shumicén e tyre ka njé peshé 30%.

e GVJ nuk konstaton asnjé pune né grup apo projekt té
pércaktuar né syllabus.

Bazuar pér sa mé sipér GVJ rekomandon pérmiresimin e formave té
mésimdhénies dhe vlerésimit té studenteve. Inkurajimi i detyrave té
kursit dhe punés né grup e konsiderojmé té rendesishme né léndét e
kategorise “A”, “B” dhe “C”.

Rereferuar perberjes se stafit akadmeik GVJ konstaton 4 Dr., 6MSc
dhe 1 MP ne perberjes e njesise baze [Ev. 23 Te Dhena Tabelore
Personelit(Tab 1& 2)]. GVj shqyrtoi edhe tabelen e ngarkeses
mesimore te paraqitur nga Institucioni dhe syllabuset ¢ lendeve. Nga
nje kontroll konstaton si vijon me poshte:

1. Vetem 3 MSC dhe 1 Dr nga stafi PAE i njesise baze
angazhohen ne kete program studimit [Ev. 25 Té& dhéna pér
ngarkesén mésimore(Tab 4)]..

2. GVIJ konstaton se tabela e ngarkeses mesimore nuk rakordon
me stafin qe eshte deklaruar ne syllabuse. Konkretisht ne
tabelen e ngarkeses mesimore per kete program studimi jane
angazhuar 2 MSc dhe 1 Dr. ndersa ne syllabuse konstatojme 3
MSC dhe 1 Dr.

3. Ngarkesa mesimore nuk tejkalon kufirin ndonese GVIJ sic
shprehet edhe me siper ka gjetur mos — akordance te te
dhenave [Ev. 25 Té¢ dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4)].
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GV1J konstaton se per kete program studimit stafi akademik me
graden MSc ka nje ngarkese qe varion 270-342 ore ndersa stafi
me graden Dr (GV]J kishte te dhenat vetem per nje 1 DR.) ne
total ka 115 ore ku vetem 25 ore jepen ne kete program
studimi. Theksojme qe GVJ i mungojne te dhenat ne lidhje me
ngarkesen mesimore te secilit pedagog te angazhuar ne kete
program studimi dhe ne programet e tjera.

4. GVIJ konstaton ne syllabuse e dorezuara ge njesia baze
angazhon nje staf prej 13 veta ku vetem 6 jane PAE pjese e
departamentit. GVJ nuk eshte ne gjendje te percaktoje nese
pjesa tjeter ane staf PAE nga Institucioni apo PAK ndonese per
vittin 2020-2021 eshte deklaruar vetem 1 PAK [Ev. 25 Tg
dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4); Ev. 19 Syllabuse-
PP_TPD; Ev. 23_Te Dhena Tabelore Personelit(Tab 1& 2); Ev.
24 _Personeli Akademik i PP_TPD(Tab 6.1)].

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent n€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda té ndryshme t€
mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

Personeli akademik i angazhuar né kété program mbart njé eksperiencé
né fushén pérkatése t& studimit. Takimi me stafin akademik déshmoi
pér motivim dhe angazhim té tyre kundrejt punés me studentét. GVJ
konstaton se numri i ulét i studentéve pérbén njé faktor kushtézues pér
stafin akademik t€ trajtojné forma t€ larmishme té mésimdhénies /Ev.
59 Tab permbledhese per Aneks RVB]. Pér té inkurajuar punén né
grup disa prej 1éndéve béhen t€ bashkuara me programe té tjera té
ngjashme [takim me stafin akademik].

Kriteri S. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes
me shembujt e praktikave té
mira, t€ nxis€é dhe té€ inkurajojé
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
cilésisé s€ mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucion mbéshtet stafin akademik né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Platfomat e reja t€ vendosura nga institucioni kané
lehtésuar punén e stafit akademik gjaté situatés sé pandemisé [Ev. 39.
Manual i Mesimdhenies Online; Ev.
46.2_Manuali_Google Classroom_Pedagogu, Ev.
46.3_Manuali_Google Classroom_Stitdenti].

Marréveshjet e bashképunimit g¢ DSHAK ka me kompanité private té
biznesit dhe institucionet shtetérore pérb&jné njé bazé pér marrjen e
shembujve mé t€ miré dhe ndérfutjen e tyre né pérmbatjen e programit
mésimor.  [Ev.  46.3_Manuali_Google Classroom_Studenti.; Ev.2
_Institucionet Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5)].

Inkurajimi g€ institucionit i bén stafit akademik pér pjesémarrje né
projektet kérkimore shkencore tregon mbéshtetjen pér zgjerimin e
eksperiences dhe pérvojés sé€ tyre né fushén teknologjike e cila derivon
edhe né pérmirésimin e pérmbajtjes sé kurrikulés /Ev. 43.4_Projekte te
Zbatuara dhe ne Proces Grupi Barleti.]
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Standardi I11.2 v « ~ .
Njeslte pergieglese garantajné zhviliimin e mesimdhenies, mesimnxemes dhe aftesimm profesional,
»duke véné né d:spoz:cwn té gjithé infrastrukturén fizike, dldaktxke e Iogjlstlke té nevujshme pér

realiznmm me sukses te aktmtetlt mésimor e shkencor

Kriteret

Kriteri 1. Proces1 mésimor teonk e praktlk

realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me
cilési t€ procesit mésimor.

Vlerésimi .

Programi mésimor “Tekmk né Prodhlme ng)ltale dhe
Software” zhvillohet né godinén e re me 6 kate dhe me njé
siperfagje t& shfrytezueshme 4,063m?. N& kété goding jane
té vendosur 11 laboratoré, 7 zyra pér stafin akademik dhe
ndihmés té tij, 14 auditoré g€ shérbejné pér leksione dhe
seminare dhe me njé siperfagje 1,183m? né total, palester
dhe salle aerobike, biblioteké dhe ambjente mbéshtetése
[Ev. 42.2 Planimetria — FSHAIK; Ev. 42_Relacion pér
infrastrukturén].

Né vizitén e zhvilluar né ambjentet e UniBa, GVJ
konfirmon se veprimtaria akademike ushtrohet né njé
mjedis me hapésira t€ mjaftueshme, cilésore dhe
funksionale ku pérfshihet logjistika e nevojshme pér
realizimin cilésor t€ procesit mésimor. Mjediset mésimore
dhe hapésirat ndihmése jané t€ pastra, t€ ndriguara e té
ajrosura mjaft mire. Ambjentet jang t€ pajisura me sistemin
e ngrohjes e ftohjes, me video projektoré dhe kané bazén e
nevojshme didaktike pér zhvillimin normal t€ procesit
mésimor. Hapésira dhe infrastruktura jané t€ pérshtatshme
pér zhvillimin e programit t€ studimit /vizite ne institcion] .

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné  sisteme  t€  ndryshme
informatike, infrastrukturé té konsoliduar IT
t¢ nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor, si dhe sistemet e komunikimit t€
brendshém pér akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t€ dedikuar.

Bazuar né relacionin total t€ infrastrukturés pér godinén e re
gjejmé t€ vendosur 11 laboratorg. Per programin e studimit
né shqyrtim 3 laboratoré jané plotésisht t€ teknologjis€ sé
informacionit dhe nga kéto dy jan€ né dispozicion té
studentéve t€ programit profesional “Teknik né Prodhime
Digjitale dhe Software”. Laboratorét jané t€ pajisur me té
gjithé mjetet didaktike dhe softwaret ¢ nevojshém pér té
mundésuar zhvillimin praktik t€ mésimdhénies [Ev.
42 Relacion pér infrastrukturén.pdf; takim stafin
akadmeik; vizite ne insititicion].

me

Kriteri 3. Literatura baz€ dhe ndihmése e
véné né dispozicion té studentéve n€ gjuhén
e programit té studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme té parashikuara né
programin e studimit.

Literatura baz€ dhe ndihmése €shté e pércaktuar qarté né
syllabus. Né mbéshtetie t€ saj shérben edhe fondi i
bibliotekeés i cili pasurohet ¢do vit bazuar edhe n€ kérkesén
e paraqitur nga njésit€ bazé (pjesé e t€ cilés &shté edhe
DSHAK) [vizité né biblioteké]. Kryesisht blihen libra nga
Libri Universitar, Education Centre dhe burime t& tjera té
cilat sigurojné edhe gjetjen e librave bazuar né specifikimet
e pércaktuara nga stafi akademik. Problematike paraqitet
gjetja e librave né gjuhén shqipe pér fushén e teknologjisé
dhe informacionit. Libri Universitar €shté njé nga bazat e
gjetjes s€ literaturés teknike né gjuhen shqipe. Kopjet pér
secilen literaturé jané 3-4 pér secilin titull /takim me stafin e
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bibliotekes].

Kriteri 4. Né funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarité on-line té
fushave té ngjashme ose té péraférta me
programin e studimit.

Né mbéshtetje té studentéve shérben edhe bibloteka digitale
JSTOR. Burime t€ tjera disponibél pér studentét jane Open
Dissertation dhe DOAJ

[vizité né bibilioteké].

Kriteri- 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve
specifike  shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Si¢ ésht€ pasqyruar garté né RVB, bazuar edhe né takimet
me stafin akademik dhe vizita né institucion, vizita né
laboratoré dhe ambjentet q¢ jan€ véné né dispozicion pér
mésimdhénien, GVJ konkludon si vijon mé poshté:

a. Insitucioni ka njé infrastrukturé t€ duhur pér té
garantuar zhvillimn e procesit mésimor né pérputhje
me standartet e ékrkuara;

b. Ng funksion té programit jané 3 laboratoré me 24-
30 PC dhe t€ pajisur edhe me videoprojektor.

c. Pjesé e infrastrukturés &sht¢ edhe laboratori per
certifikimet Pearson (15 PC dhe video projector);

d. Laboratorét jang t§ rinj dhe né pérmirésim t&
vazhdueshém. N& vizitén e zhvilluar konstatuam
pajisje t€ reja t€ blera dhe puna pér vénien né
funksion t€ tyre;

e. Laboratorét jané t€ hapur né orare té cilat

mundésojné mésimdhénien dhe punén individuale
té studentit mbasdite.

Kriteri 6. Né funksion t€é mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit

Standardi I11.3

Google Classrooom &shté platfoma e pérdorur pér
mésimdhénien gjaté periudhés sé pandemisé. Né kété
drejtim dy manuale jané hartuar dhe véné né dispozicion pér

stafin akademik dhe studentét [Ev.
46.2_Manuali_Google_Classroom_Pedagogu; Ev.
46.3_Manuali_Google_Classroom_Studenti.]. Stafi

akademik e konsideron kété platformé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e programit mésimor dhe kontrollin e dijeve té
studentéve [takim me stafin akademik].

Institucioni ngre struktura té posagme né mvel mstxtucmnal té cllat garanto;ne cllemne e
- mésimdhénies dhe mbsunnxemes né programet e studimit dhe mt]en e vetédues per pérmirésimin e

yre
Kriteret

V]eresnmx

Kriteri 1. Inst1tu01on1 organlzon struktura/ | Universiteti Barletl ka ngrltur struktura té cﬂat monltorOJne
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njési né nivel institucional q€ ndjekin,
vlerésojné dhe monitorojné procesin e
mésimdhénies dhe  koordinojné  dhe
bashkérendojné me njésit€ kryesore/ bazé
aktivitetet né kuadér t€ p€rmir€simit t€
cilésisé sé saj.

progesin ¢ mésimdhénies. Njésia bazé éshté Departamenti
né té cilén éshté pérfshiré programi studimit, né t€ cilin
béhet dhe shpérndarja e léndéve né pedagogé. Strukturé
tjetér éshté njésia e zhvillimit t& kurrikulave dhe Cilésisé e
cila bashké me njésité e tjera pérgjegjése bén kontrroll t&
vazhdueshém té mésimdhéniés, vlerésojné né ményré
periodike rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
shkencore. Kéto kontrrolle béhén dhe me pyetesorét e
vazhdueshém pér programin dhe studentét te cilat béhen dy
heré né vit dy javé para sezoni té provimeve. Béhen
analizimet pérkatése dhe me pas i dérgohen organeve
drejtuese dhe propozohen ndryshime pér pérmirésime t&
nevojshme. Dokumentacion 9 paragitur nga fakulteti jané
rregullore e veprimtarive t€ njésisé s€ kurrikualve dhe
Cilésisé, Pyetésorét e studentéve, dhe t€ dhénat e ngarkesés
mésimore, rregullore ¢ vler€simit dhe Administrimit t&
performacés. Institucioni ka paraqitur dhe njé rregullore pér
vlerésimin dhe administrimin e performancés.

Evidenca:
Ev. 8 Rreg Njesise se Zhy. te Kurrikul&Cilesise.pdf
Ev. 11.1_Rreg Vlerésimin&Adm. e Performacés.pdf

Ev. 13.52 Manuali i
ekzistuese.pdt

Ev. 14 _Plan Mesimor_PP TPD .pdf
Ev. 30_Té dhéna tab SSBC(Tab 24).pdf

hartimit&ndryshimit &€  prog.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésiné e saj dhe rritjen e vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésiné né programet e studimit qé ofron.

Njésia bazé éshté Departamenti né t€ cilin éshté pérfshiré
programi studimit né t& cilin béhet dhe shpémdarja e
léndéve né pedagogé. Departamenti bén pérzgjedhjen e
personelit akademik qé do t€ angazhohet né mésimdhénie.
Gjithashtu bén shpémdarjen e ngarkesés mésimore né
ményré qé personeli t& ket€ kualifikimet dhe eksperiencén e
nevojshme. Né dokumentacion jané paraqitur t€ dhénat pér
ngarkesén mésimore dhe rregulloret e departamentit
pérkatés. Institucioni ka paraqitur dhe njé manual pér
ndryshimin e programit ekzistues ku jané paraqitur rregullat
pér t€ béré ndryshime né programet ekzistuese dhe né
syllabuset e léndéve.

Evidenca:
Ev. 6b_Rreg Dept SHAK pdf

Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
Ev. 25 Té dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4).pdf
Ev. 14 Plan Mesimor_ PP TPD.pdf

Bv. 13.52 Manuali i

hartimit&ndryshimit  t€  prog.
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ckzistuese.pdf

Ev. 43 Té dhéna té plota pér kualifikimin dhe kérkimin
shkencor.pdf

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jan€ pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t€ reja, né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e programeve profesionale.

GVIJ gjaté vizités né Universitet pati takim me stafin
akdemik dhe pati njé pérshtypjé positive pér pérgatitjen e t
té cilén mund ta shikojmé dhe né CV e tyre. Njé nga
problematikat qé shikojmé shqetésuese éshté fakti qé nuk
ka patur studenté pér dy vite dhe konkretisht né programi
e studimit nuk mund té béjmé njé vérifikim té sakté. Stafi
akademik ka patur trajnime t€ ndryshme pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe per zbatimin ¢ metodave t€ reja si
“Gamification”. Kéto trajnime jané pasqyruar dhe tek
dokumentacionet e dorézuara nga fakulteti.

Evidenca:

Ev.
Ev, 20:21:22
Ev. 24 Personeli Akademik i PP_TPD(Tab 6.1).pdf

Ev. 25 Té dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4).pdf

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin
¢ metodave t& reja inovative té&
mésimdhénies  pérmes  trajnimeve  té
vazhdueshme t€ personelit akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Institucioni  Universiteti Barleti ka paraqitur né
dokumentacionin e vet trajnime té cilat jané ndjekur nga
stafi akademik pér zhvillimin e metodave té mésimdhénies
moderne. Gjithashtu stafi akademik ka patur dhe trajnim pér
zhvillimin e mésimdhénies online qé €shté zbatuar gjaté
pandemis€. Stafi akademik gjithashtu éshté pérfshiré né
mobilitete dhe né aktivitete ndérkombétare. Institucioni ka
paraqitur né dokumentacion t& dhéna dhe pér kualifikimet
dhe kérkimin shkencor€.

Evidenca:

Ev 33 Trajnimet profesionale t& métejshme-PP_TPD.pdf
Ev. 43.1 Lista e konferencave, work shop, Trajnimeve
2015 +.pdf

Ev. 43.4 Projekte te Zbatuara dhe ne Proces Grupi

Barleti.pdf
Ev. 43.2_Lista e Aktiviteteve Ndérkombétare.pdf

shkencor.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né ményré

Insitucioni UniBa ka paraqitur qé ka transparencé té
dokumentuar t€ veprimtarive t€ stafik akademik té tij.
Departamenti dhe Fakulteti b&jné mbledhje dhe analiza té
pérvitshme. Personeli akademik mund t€ diskutojné pér
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periodike pér rezultatet né strukturat dhe
njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi I11. 4

metoda t€ ndryshme té mésimdhénies, efektshméring e tyre.
Kéto diskutime mund té béhén gjaté vitit akademik dhe né
fund t€ ¢do simestri dhe jan€ paragitur dhe né
dokumentacion si Analiza e PP_TPD.

Evidenca:
Ev.2
Ev.
Ev.

25 Té dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4).pdf
38 Analize e PP_TPD.pdf

Insﬁtucwm harton rregunore dhe procedura t8 posagme per lerd

aftésive profesmnale dhe ga nton vlg
student‘ .

Krlterl 1. Krlteret dhe menyra e testimit e
vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore té
posagme, t€ cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e procedurave né
rregulloret pérkatése.

Instltucmnl ka paraqltur qé¢ ka né dokurnentacmnet tlj
paragitjen e rregulloreve me t€ cilat béhen dhe testimet e
stafit akademik. N€ rregulloren ¢ UniBa neni 21 pércakton
qé vlerésimet jané té paragitura dhe né€ Progesverbalin e
vlerésimit edhe né Rregjistrin e Rezultateve Akademike.
Kéto rezultate i béhen té ditura studenteve né javen e par€ t&
mésimit kur i béhet dhe njohja e syllabusit t€ 1€ndéve.
Syllabuset e 1éndéve jane paraqgitur né dokumentacion dhe
gjithashtu pér studentet jané publikuar né google classroom.
Ményra e vlerésimit &sht€ paraqitur dhe né rregulloren e
programit t€ studimit.

Evidenca:

v. 5 Rregullore e UniBa.pdf
Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
Ev. 19 Syllabuse-PP_TPD.pdf

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra t€
ndryshme, duke i dhén€ mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Insitucioni ka paragitur dokumentacionin pér ményrén se si
realizohet vlerésimi i njohurive t€ studentéve né kété
program studimi. Forma me té cilén vlerésohen studentét
gshté vlerésimi i vazhdueshém gjaté gjithé vitit akademik.
Né rregulloren e programit t€ studimit Kreu III, neni 17
jepen:

a) kriteret dhe format e vlerésimit t& studentit pércaktohen
né planin mésimor, né programin e 1€ndés dhe i béhén té
njohura dhe studentit.

b)Vlerésimi né njé 1éndé mund t€ béhet: mé provim me
shkrim me goje dhe i kombinuar, me detyra kursi projekte
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dhe postera, etj.

c) Shkalla e pérvetésimit t€ dijeve béhet nga sistemi me
noté, me piké ose me pérqindje, dhe me shkronja sistemi
ETSC.

Kalimi nga njéri sistem vlerésimi né tjetrin béhet né
pérputhje me diagramén qe vijon: Rregullorja akademike,
rregullorja e programit dhe syllabusi i léndéve. Studentét né
¢do fillim viti akademik informohen népérmjet prezantimit
té syllabusit té 1éndés nga pedagogét pérkatés pér formén e
vlerésimit t€ dijeve. Progesverbalet e t€ gjitha léndéve
hidhen né sistemin e brendshém té Universitetit dhe
gjithashtu dorezohen dhe né sekretarine e fakultetit. Kéto
dokumentacione u konfirmuan dhe nga vizita ne institucion
dhe takimi me sekretarine e fakultetit dhe t€ grupeve té
tjera.

Evidenca:

Ev. 5 _Rregullore ¢ UniBa.pdf

Lv. 7_Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe Software.pdf

Ev. 19 _Syllabuse-PP_TPD.pdf

Kriteri 3. N¢ fillim t€ ¢do 1énde/ moduli,
studentét informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i 1éndés /modulit.

UniBa ka paraqitur dokumentacion transparent pér ményrén
e informimit t€ studentéve t& té gjitha informacioneve né
lidhje me programin e studimit. Kéto informacione jané
publikuar dhe né fagen e web-it. Njohja e programit té
studimit, 1éndét q€ duhet té frekuentohen dhe mundésité e
punésimit jepen né prezantimin e programit té studimit.
Studentét né ¢do fillim viti akademik informohen népérmjet
prezantimit t€ syllabusit t& 1éndés nga pedagogét pérkatés
pér formén e vlerésimit € dijeve.

Evidenca:

Ev. 5_Rregullore ¢ UniBa.pdf

Ev. 19 Syllabuse-PP_TPD . pdf

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik, duke vené né
zbatim sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, t€ cilat garantojn€ anonimatin,
eliminojné forma té ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Universiteti Barleti ka paragitur dokumentacionin pér
ményrén se si realizohet vlerésimi i njohurive té studentéve
né két€ program studimi. Forma me té cilén vlerésohen
studentét €shté vleresimi i vazhdueshém gjaté gjithé vitit
akademik. Pra testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik.
Testimi realizohet népérmjet provimeve, kuizeve, detyrave
t€ shépisé etj. Gjaté periudhés sé pandemisé gé mésimi
géshté béré online dhe testimi dhe shumica e komunikimeve
jané béré elektronike. Institucioni ka paragitur qé aktulisht
jané duke pérdorur google classroom pér komunikimin
elektronik me studentét.
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Evidenca:

Ev. 5 Rregullore e UniBa.pdf

Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf

Ev. 46.2 Manuali_Google Classroom_Pedagogu.pdf

Ev. 46.3 Manuali_Google Classroom_Studenti.pdf

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive  profesionale  realizohet nga
komisione provimi, shogérohet me komente
¢ késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér t&
ndihmuar studentin té pérmir€sohet né té
ardhmen.

UniBa ka paragitur se vlerésimi i njohurive dhe aftesive
profesionale realizohet nga komisionet e provimit. Sipas
nivelit 5 t€ kornizés Shgipétare té kualifikimeve detyrimet e
studentit pér diplomim konsiderohen t& pérfunduara pas
pérmbysjes s€ detyrimeve té parashikuara né planin
mésimor. Institucioni i jep mundésiné studentéve qé té
pérmirésojné vlerésimin e marr ne lende te ndryshme ne
vitin akademik aktual né provimet e sezonit t€ vjeshtés. Kjo
bén t€ mundur qé studenti t& pérmirésohet né té€ ardhmen e
tij. Gjithashtu né 1éndét mésimore béhen praktika té cila
marrin njé pjesé té konsiderueshme t& vlerésimit t&
studentit. Kjo éshté e pércaktuar dhe né syllabuset e
léndéve. Studentit i behet nje vlerésim i vazhdueshém i
njohurive, kjo i jep mundésing pedagogéve q€ té japin
komentet dhe sugjerimet e tyre qé t€ pérmirésohen né té
ardhmen.

Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Software.pdf
Ev. 19_Syllabuse-PP_TPD.pdf

Lv. 9 Rreg per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf{Neni 6,
7,8)

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t€ dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret  pérkaté€se, duke garantuar
njékohésisht t€ drejtat e studentéve, pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
t¢ vlerésimit né pérputhje me kéto
rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Insitucioni vlerésimin e studenteve e ka paraqitur si njé
vlerésim té vazhdueshém. Rregulloret e cituara pércaktojné
qé rezultati i dijeve pércaktohen nga pikét qé studentét
marrin gjaté gjithé vitit nga detyrat, projekte, praktika e
1éndéve, laborator€, pikét e provimit pérfundimtar etj. Duke
marr parasysh g€ vlerésimi b&het gjaté gjith€ simestrit pér
seciléen nga 1éndét atéheré mund t€ vlerésohet g€ ky
vlerésim bazohet n€ merité. Kéto forma t€ vler€simit i
paragiten nga pedagogét pérkatés né prezantimin e
syllabusit t& 1€ndés. Neni 21 i rregullores pércakton afatin 5
ditor pér shpalljen e rezultateve dhe 24 oré pér rishkimin t&
vilérésimit.
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‘Standardi 115

iZhvillimx i pro

‘;perdorshme né tregun e pu és, ¢
Kriteret

Kriteri 1 Programl i studimit zhv1llohet
né ményré € tillé qé t& garantojé
pérftimin e njohurive, zhvillimin e
aftésive profesionale dhe t€ veganta té
studentéve, qé jané né pérputhje me
rezultatet e pritura t€ t€ nxénit pér
programet me karakter profesional.

rgmit té studimi:, derl né duplomim, g ‘ranton rrit]en e afte ive krij

e zbatuese@
me e té mete;shme.

Vierésimi , - ,
UniBa ka paraqitur dokumentacmnm e neVOJshem qe té
vértetojé té gjitha pérfitimet e zhvillimit t€ programit
Profesional Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software. N¢é
nenin 15 té rregullores sé Departamentit SHAK pércaktohet qé
kéto programe profesionale realizohen pér t€ dhéné njohuri t&
konsliduara profesionale dhe aftési praktike. Gjithashtu né
dokumentacionin e paraqitur éshté dhe studimi tregut i béré
nga insitucioni pér kété program studimi. Studentét sipas
programit té studimit marrin t€ dhénat profesionale qé u duhen
né puné specifike té cilat i kané t€ paraqitura bashké me
prezantimin e programit t¢ studimit. Disa nga t€ dhénat pér
pérftimin e njohurive jané paragitur dhe né tabelén e punésimit
té studentéve té kétij programi studimi.

Ev. l7.29_1)1plommn&ptmemm] i studentéve PP_TPD (Tab
23).pdf

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t€ vecanta né fushén e
teknologjisé sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit,
duke mbéshtetur diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve té caktuara.

Léndét e zhvilluara né két€ program studimi jané t&
pérshtatshme pér t&€ marr zhvillim t& veganté t€ studentéve né
fusha specifike té teknologjisé sé€ informacionit. Kryesisht i
jepet pérparési zhvillimit praktik t€ kétyre léndéve. Natyra e
1éndéve qé zhvillohen dhe pérmbajtja e programit jep njohuri
né fushén e teknologjisé s& Informacionit. AftEsité e
komunikimit, ndérveprimit, humane dhe sociale jané arritur
népérmjet eventeve te ndryshme ku studentet kane marré pjesé
te cilat jane paraqitur dhe né¢ dokumentacionet e dosjes se
vetevleresimit.

Ev. 17.29 Diplomimi&punésini 1 studentéve PP_TPD (Tab
23).pdf
Bv. 34 Marreveshje  Bashkepunimi  per  Praktiken

Profesionale.pdf

Ev. 43.1 Lista e konferencave, Eork shop, Trajnimeve 2015

Ev. 43.2 lista e Aktiviteteve Ndérkombétare.pdf
Ev. 56_Paketa ¢ praktikes se PP_UniBa.pdf

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi

Insitucioni ka paragitur qé praktikat jané shumé té
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bazé kompetencash qé t’u japé studentéve
mundeési t€ zhvillojn€ njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale,
duke garantuar realizimin né praktiké té
marréveshjeve me punédhénésit e aktorét
¢ biznesit né pérfitim t& formimit praktik
t€ studentéve. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet  bashképunuese pér té
mundésuar formimin cilé€sor dhe pér té
nxitur mobilitetin e studentéve.

réndésishme né két€ program studimit. UniBa ka disa
marrveshje bashképunimi me kompani té ndryshme pér
praktikat profesionale té studenteve t€ vet. Né ambientet e
UniBa jané dy laboratoré t& teknologjisé s€ Informacionit né
pérdorim t€ kétij programi studimi t€ kompletuar me softwaret
dhe t€ gjitha mundésité pér t€ zhvilluar praktikat e 1éndéve.

Ev. 34 Marreveshje
Profesionale.pdf

Ev. 56_Paketa ¢ praktikes se PP_UniBa.pdf

Bashkepunimi  per  Praktiken

Kriteri 4. N¢ pérfundim t€ ¢do moduli
apo lénde, personeli akademik vleréson,
analizon e shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti, t€
paragitura né programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né
pah c¢éshtjet mé t€ réndésishme dhe
orientojné studentét pér implementimin e
tyre.

Vlerésimi i studentéve béhet né ményré té vazhdueshme dhe
stafi akademik ka mundésin€ qé t&é shqyrtojé kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti. Kéto t€ dhéna jané paraqitur né
programin e studimit dhe né sylabuset ¢ 1éndéve. T€ gjitha
léndét kan€ njé vlerésim maksimal pér pjesén e praktikés e
cila i jep mundési studentéve qé t&€ implementojné t€ gjitha
njohurité e marra nga programi i studimit. Né pérfundim té
programit t€ studimit pedagogu dorézon dosjen e l€ndés me t&
dhénat kryesore t€ 1éndés si rezultati vlerésimit, syllabusi i
1éndés, materialet didaktike t€ pérdorura etj. Vlerésimi i
studentéve €shté i paraqitur dhe né rregulloren e sekretarisé
mésimoré.

Ev. 53 Dosja e Lendes.pdf
Ev. 19 _Syllabuse-PP_TPD.pdf

Ev. 9 Rreg per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf(Neni 6, 7,
8)

Kriteri 5. Institucioni harton procedura té
posagme, té njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetjen dhe udhézimin e studentéve
né procesin ¢ diplomimit. Ai mban
regjistra  zyrtaré t€ studentéve té
diplomuar dhe i pérditéson ata né¢ fund t&
¢do viti akademik.

Insitucioni ka paraqitur progedurat e diplomimit té studentéve
t€ vet né kété program studimi né dy rregullore. Ng rregulloren
e Akademike té€ Universitetit Barleti né nenet 63-70 jané
paragitur progedurat e diplomimit. Rregullorja e programit
progedurat e diplomimit i ka paragitur né nenet 22-23.
Studentét qé t& diplomohen duhet t& kéné pérfunduar té gjitha
detyrimet e léndéve dhe t& praktikes profesionale.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké
orientojné dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitien e punimit t€ diplomés,
realizimin e veprimtarisé praktike dhe
pérpunimit t€ rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré€ t& jashtém
pér realizimin e saj.

Insitucioni Universiteti Barleti pér progedurat e diplomimit té
studenteve né két€ program profesional i referohet Nivelit 5 té
Kornizé€s Shqiptare t€ kualifikimeve. Studentét qé té
diplomohen duhet t& kené pérfunduar té gjitha detyrimet e
léndéve dhe t€ praktikés profesionale. Pra duhet té kené
pérfunduar t€ gjitha detyrimet e planit mésimor pérkatés.
Rregullorja e programit progedurat e diplomimit i ka paraqitur
né€ nenet 22-23.
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Institucioni UniBa nuk ka paragitur njé praktiké pérfundimtare
té diplomimit té studentéve. Studentét konsiderohen té
diplomuar pas mbylljes sé provimeve dhe praktikés
profesionale. :

Ev.7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Software.pdf

2 Plani mesimor profesional - draft.pdf
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT DHE MBESHTETJA

E STUDENTKEVE
StandardiIV.1

Institucioni i arsimit @ larté ka pérgjegjésiné primare pbr pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit qé
mbulon programm e studunit dhe mheshtetjen per kryerjen e detyrave né menyre eﬁgente dhe

efektive nga anaetyre ‘

Kriteret - ; .
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton procedura dhe kritere t&
pérgjithshme  dhe  specifike  té
shpallura, g€ garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né€ pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
p€rmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Universiteti

Barleti ka hartuar progedura dhe kritere té
pérgjithshme qé garantojné pérzgjedhjen e personelit akademik t&
kétij programi studimi. Kéto progedura t&€ rekrutimit zakonisht
zbatohen nga zyra e burimeve njerézore. Ambientet e zyrés dhe
dokumentacioni u kontrrolluan gjaté vizit€s né Universitet.
Kualifikimi 1 stafit akademik éshté n€ pérputhje me drejtimin dhe
strukturén qé ka ky program studimi. Zyra e burimeve njerézore
ndjek te gjitha procedurat nga rekturimi i stafit akademik dhe
administrativé dhe vazhdimésin€é e punés ne instiucion. Ng
dokumentacion jané paragitur dhe CV e stafit akademik t&
angazhuar né kété program studimi.

Ev. 11 Manuali i Menaxhimit te HR.pdf
Ev. 20.21.22 CV e Stafit Akademik.pdf
Ev. 44 Formati i Dosjes Personale te Stafit.pdf

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t€ angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e  personelit
akademik t€ pérfshir€é n€ program,
personin pérgjegj€s pér organizimin e
programit té€ studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar.

Universiteti Barleti ka paraqitur né dokumentacionet e veta qé
disponon ¢do vit t€ dhéna pér personelin akademik té pérfshiré né
programin e studimit. Pérfshihet dosja e personelit akademik q&
ndodhen né zyrén e burimeve njerézore dhe gjithashtu dhe té
dhénat e kérkimit shkencor pér secilin prej anétaréve t€ stafit
akademik. Gjaté vizités né institucion u pané dosjet e personelit
dhe té dhénat stafit akademik. Gjithashtu prezantimi i stafit
akademik té programit u bé dhe gjat€ takimit né institucion.
Universiteti Barleti ka paraqitur né dokumentacionet e programit
t¢ studimin dhe rregulloren e vlerésimit té stafit akademik,
ngarkesén e stafit akademik t€ angazhuar né két€ program
studimi (Kjo pérfshin vitin akademik t€ fundit 2020-2021 pasi ky
program studimi pér dy vite nuk ka qéné I hapur).

Ev. 11_Manuali i Menaxhimit te HR.pdf
Ev. 11.1_Rreg Vlerésimin&Adm. ¢ Performacés.pdf
Ev. 25 T& dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4).pdf

Ev. 44 Formati i Dosjes Personale te Stafit.pdf

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore  pér  pé€rmbushjen e
objektivave t€ programeve t¢ studimit
me karakter profesional dhe pér

Universiteti Barleti ka krijuar njé mjedis shumé positivé dhe me
mundési shumé t€ barabarta zhvillimi pér kryerjen e detyrave t&
stafit akademik dhe zhvillimin e métejshém té tyre. Né programin
e studimin ka njé angazhim optimal t€ burimeve njerézore te cilet
mund te kryejne nje mesimdhenie shume profesionale me té
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krijimin e mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t€ barabarta pér
kryerjen e detyrave t€ personelit né
ményré profesionale.

dhénat dhe mjedise q& kané né dispozicion.

Ev. 25_Té& dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4).pdf

Ev 41. Formulari i stafit Akademik dhe ndihmés akademik.pdf
Ev. 42.2 Planimetria - FSHAIK.pdf

Ev. 42 Relacion pér infrastrukturén.pdf

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional té
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e  studimit, pérmes
organizimit t& programeve specifike
pér metodat inovative t& mésimdhénies
e pérdorimit t€ teknologjive té reja, si
dhe mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t€ personelit
akademik e t€ personelit mésimor-
shkencor.

Standardi IV.2

Institucioni Universiteti Barleti ka paraqitur q¢ mbéshtet stafin
akademik pér kualifikimin e vazhdueshém € tyre. Né
dokumentacionet e tij ka paragitura njé listé t€ workshop-eve,
trajnimeve dhe konferencave pér stafin e vet akademik. Pér
shembull njé€ nga kéto éshté Gamification in education i zhvilluar
né 14.01.2020, i cili éshté njé trajnim pér t& pérfshiré lojérat né
progesin e mésimdhénies. Gjithashtu €shté paragitur njé listé me
aktivitete ndérkombétare qé jané zhvillnar ndér vite, lista e
mobiliteteve t€ stafit akademik dhe njé tabelé pérmbledhése pér
t€ dhénat e plota pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor.

Ev. 43.1 Lista e konferencave, Bork shop, Trajnimeve 2015
+.pdf

Ev. 43.4 Projekte te Zbatuara dhe ne Proces Grupi Barleti.pdf
Ev. 43.2_Lista e Aktiviteteve Ndérkombétare.pdf

Ev. 43.3 _Té& dhéna mbi Mobilitetin.pdf

Ev. 43 Té dhéna t€ plota pér kualifikimin dhe kérkimin

shkencor.pdf
hkalla e pérmbushjes sé standardit B

Institucioni i arsimit ¢ larté vé né dispozicion mjedise m

Kriteret =~ =

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€  studentéve,  grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

mésimdhénies. UniBa nga té dhénat e paragitura né
dokumentacion disponon dy kampuse t€ vetat né pérbérje 3
godina. Kambusi 1 ndodhet né rrugén e kosovaréve dhe ka njé
sipérfage totale 3805 m? dhe sipérfage té shfrytézueshme 2347
m?. Kampusi 2 ndodhet né rrugén Frank Bardhi, ka njé sipérfaqe
totale 2933 m? dhe sipérfage té shfrytézueshme 6415m? .
Hapésirat jan€ t¢ ndara né klasa leksioni, seminari, laboratoré,
zyra pér stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe mbéshtetése.

Ev. 42_Relacion pér infrastrukturén.pdf
Ev. 42.2 Planimetria - FSHAIK.pdf

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasat, laboratorét, studiot € mjediset e

Universiteti Barleti ka paraqitur né planimetring e tij njé hapésiré
shume té pérshtatshme me kapacitete infrastrukturore sipas
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tiera jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné realizimin
e procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore té
meésimdhénies- mésimnxénies.

parametrave bashkékohoré pér zhvillimin e mésimdhénies.
Institucioni ka mbéshtetur progesin e dixhitalizimit né t& gjitha
mjediset e veta t& cilat jané né dispozicion t€ stafit akademik dhe
t€ studentéve. Gjithashtu dhe t€ studentéve qé do t& jené pjesé e
kétij programi studimi. Mjediset mésimore jane t€ pajisura me té
gjitha pajisjet elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit.
Kampusi ka né té€ gjitha mjediset e veta rrjet wifi, pajisjet
elektronike si PC, laptop, printera, skaner etj kéto dhe né zyrat e
stafit akademik. Gjaté vizités ne institucion u vézhguan té gjitha
mjediset e mésimdhénies dhe gjithcka e paragitur ne
dokumentacione per zhvillimin digjital ishte e zbatuar pothuajs
né t€ gjitha ambientet e kampusit.

Ev. 42 Relacion pér infrastrukturén.pdf
Ev. 42.2_Planimetria - FSHAIK.pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas fushés
specifike té programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€¢ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t€
objektivave formues té programit té
studimit né térési.

Institucioni UniBa né kampusin e dyté qé ndodhet né rrugén
Frang Bardhi né t€ cilén &shté zhvilluar dhe progesi i
mésimdhénies pér kété programin e studimit pérbéhet nga 2
godina dhe mjediset sportive. Godina 1 ka né pérbérje 7 klasa
leksionesh, 16 zyra pér stafin akademik, 10 laborator€, palester,
biblioteke dhe ambientet e tjera mbéshtetése. Kurse Godina 2 ka
11 laboratore, 7 zyra pér stafin akademik, 14 auditore, biblioteke,
palestér, sallé aerobi dhe ambiente t& tjera mbéshtetése.
Insitucioni ka infrastukturé t€ pérshtatshme teknologjike pér
1éndét e programit t€ studimit. N& labratore jan€ t¢ instaluar t&
gjitha sistemet operative t€ nevojshme, software-€t e nevojshém
si Abobe Photoshop, Abobe Dreamwaver, XAMPP et;.

Ev. 42_Relacion pér infrastrukturén.pdf
Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf
Udhezues TIK.pdf

Kriteri 4. Institucioni siguron sé€ paku
nj¢ laborator t€ teknologjis€¢ sé&
informacionit, t€ pajisur me programe
profesionale  sipas  natyrés  sé
programit/ eve té studimit g€ ofron.

Institucioni né kampusin e dyté ku €shté zhvilluar ky program
studimi zotéron 10 laboratoré né godinén e paré€ dhe 11 laboratoré
né godinén e dyté. Aktualisht UniBaka paraqitur qé 3 laboratoré
jané plotésisht té teknologjisé s€ informacionit dhe nga kéto dy
jané né dispozicion t& studentéve t€ programit profesional
“Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software”. Kéto laboratorg
jané té pajisur plotésisht me té gjitha mundeésisté praktike né kéto
fusha. Gjithashtu dhe mjediset e tjera pér programin e studimit,
sallat e leksionit, seminarit, studio pérmbajné aparaturat dhe
mjetet ¢ nevojshme té pé€rshtatshme pér plotésimin e kérkesave te
moduleve, praktikave dhe objektivave formuese té tij né térési.

Ev. 42 _Relacion pér infrastrukturén.pdf
Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf
Udhezues TIK.pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton, me

Institucioni UniBa ka paraqitur ne dokumentacionet ¢ veta dhe
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kapacitetet q&¢ zotéron dhe/ ose né
bashképunim me institucione dhe
.| subjekte t€ tjera, q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t€ pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale, internship-it dhe
veprimtarive  t€  tjera  praktike
thelbésore pér programet me karakter
profesional.

‘ nies, biblmteké
;programat
Kriteret
Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t€ barabarté
nga studentét e programit t€ studimit
dhe krijon kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé dhe t€ jet€ e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike qé¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

nga vizita direkte né mjediset e veta t& GVJ se i zotérron t& gjitha
kapacitetet infrastruktutore té nevojshme pér zhvillimin e kétij
programi studimi dhe t& praktikave té tij profesionale. N&
dokumentacion éshté paragitur dhe njé list€ me institucionet
bashképunuese pér té plotésuar t€ gjitha nevojat pér praktika
profesionale dhe pér internship-e pér programet profesionale qé
ai ofron. Institucioni UniBa ka paraqitur qé ka dhe direkte
marrvéshje bashképunimi pér praktikat profesionale.

Gjithashtu njé pjesé e miré e praktikave mésimore é&sht€ e
mundur qé t€ kryhet né laboratorét e teknologjisé s€
informacionit.

Institucioni ka kryer dhe njé raport periodik analitik pér
Marréveshjet e Bashképunimit.

Ev. 42 Relacion pér infrastrukturén. pdf
Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf
Ev. 32_Institucionet Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5).pdf

Ev. 34 Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale.pdf
Ev. 35 Raporti  Periodik  Analitik per Marreveshje

Bashkepunimi.pdf

e literaturen dhe mbiéshtetj
idimit dhe realizimin cilésor t& tij

: anclare e nevajshme pér mharevajt;en e

Vierésimi &

UniBa ka vendosur né dlspozmcmn té studenteve te tij dhe té
kétij programi studimi disa salla bibliotekash. Biblioteka eshte
vendosur né hapésira t€ ndryshme t€ univesitetit me géllim
lehtésin€é e aksesimit té tyre. Biblioteka €shté e ndaré né dy
kampuse. Né kampusin 2 njésia gendrore e bibliotekés ndodhet
né katin e 1-r€ me njé hapésiré 27.3 m2 dhe me 18 poste leximi.
Kjo shérben gjithashtu per arkivimin e njé kopje t& cdo libri fizik
qé ka biblioteka, arkivimit te dokumentacionit te bibliotekés,
arkivimin e punimeve té diplomave t€ studentéve si dhe vend-
adresimin e stafit apo student€ve pé€r cdo nevojé apo
problematike q¢ lidhet me bibliotekén. Nga kjo njési bazé
biblioteka zgjerohet po Brenda Kampusit 2 me njé tjetér hapésiré
prej 95.1 m2 ku jané t€ arkivuara revisat shkencore, punimet e
konferencave, periodiket e fushave te ndryshme dhe 50 poste
leximi dhe poste me kompjutera per ofrimin dhe aksesimin e
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bibliotekes dixhitale té univestitetit dhe te bibliotekave online
ndérkombétare. Gjithashtu né katin pérdhes biblioteka zgjerohet
me 70 m2 dhe me 28 poste leximi dheme poste ne kompjutera pér
aksesimin e bibliotekave dixhitale.

Né kampusin 1, né godinen A biblioteka ka njésiné e saj me njé
hapésiré 40 m2 dhe me 18 poste leximi.

Menaxhimi i librave béhet népérmjet sistemit té platformés
online, i cili mundéson menaxhimin e librave t€ kategorive t&
ndryshme.

Institucioni ka aksesuar mundésin€ e e shfryt€zimit né meényré té
barabarté nga studentét e programit t€ studimit dhe krijon kushte
dhe aksese té barabart€ dhe pa pagesé.

Ev. 42.1 Relacion pér infrastrukturén e bibliotekés.pdf

Ev. 46.9 Manuali_Biblioteka_Online.pdf

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé mésimore bazé,
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe té huaja, t€ mjaftueshme
dhe t€ pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka ¢ UniBa ka njé numér total t& titujeve né biblioteké
5250 tituj. Njésia géndrore e saj qé ndodhet né kampusin 2
shérben dhe pér arkivimin e njé kopje té librit fizik q€ ka
biblioteka, arkivimi i dokumentacionit t€ bibliotekés, arkivimi I
punimeve t€ diplomave t& studentéve si dhe adresimin e nevojave
té stafit dhe studenteve pér problematikat q€ lidhen me
bibliotekén. Institucioni gjithashtu siguron qasje dhe né
bibliotekén dixhitale JSTOR e cila mund€son mé shumé se 12
milion artikuj té revistave akademike, libra dhe burime kryesore
ne 75 disiplina. Institucioni UniBa ka abonim me llogarine e
bibliotekes, népérmjet te cilés mund t€ aksesojné stafi akademik
dhe studentét dhe €shé i mundur leximi online dhe ruajtja e
material qé kérkojné direkt nga platforma e tyre.

Gjithashtu institucioni ka ofruar akses pér studentét dhe pér stafin
akademik dhe né Open Dissertations (bashképunim midis
EBSCO dhe Bibliolabs né t¢ cilén jané pérfshiré té dhéna té
disertacioneve), Spriger Link (ge siguron qasje né dokumente
shkencore nga revista, libra seri, protokolle, punime referuese
etj.), DOAJ (Direcroty of Oper Access Journals ge permban mbi
16500 revista ne te gjitha fushat e shkencés).

Ev. 42.1 Relacion pér infrastrukturén e bibliotekés.pdf
Ev. 46.9 Manuali_Biblioteka Online.pdf

Ev. 45 Lista e teksteve periodikéve né Biblioteké.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t€ barabarté¢ e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat on-
line té€ fushés sé programit t€ studimit
dhe duhet t€ hartojé e zbatojé njé plan
t€ detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérdit€simin e fondit

Insititucioni UniBa I ka krijuar kushte studentéve pér aksesimin e
disa bibliotekave online. Institucioni gjithashtu siguron qgasje dhe
né bibliotekén dixhitale JSTOR e cila mundéson mé shumé se 12
milion artikuj té revistave akademike, libra dhe burime kryesore
ne 75 disiplina. Gjithashtu institucioni ka ofruar akses per
studentét dhe pér stafin akademik dhe né Open Dissertations
(bashképunim midis EBSCO dhe Bibliolabs né té cilén jané
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ekzistues né mbéshtetje t& programit.

pérfshiré t& dhéna té disertacioneve), Spriger Link (qe siguron
qasje né dokumente shkencore nga revista, libra seri, protokolle,
punime referuese etj.), DOAJ (Direcroty of Oper Access Journals
ge permban mbi 16500 revista ne te gjitha fushat e shkencés).

Aksesimi I stafit akademik dhe i studenteve ne biblioteka eshte
pa pagese. Pasurimi i fondit t€ bibliotek&s &€shté dhe pjesé e
politikave t& insitucionit. N& fillim t& ¢do viti akademik |
departamenti harton listén e publikimeve me té cilat duhet
pasuruar biblioteka e univestitetit. Aktualisht biblioteka e UniBa
ka njé numér total t& titujeve né biblioteké 5250 titu;j.

Ev. 42.1_Relacion pér infrastrukturén e bibliotekés.pdf
Ev. 46.9_Manuali_ Biblioteka_Online.pdf

Ev. 45_Lista e teksteve periodikéve né Biblioteké.pdf

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré té jashtém, té
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t'u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés sé
nevojshme t€ institucioneve partnere,
né varési t€ natyrés sé angazhimit té
tyre n€ procesin formues teorik,
praktik dhe profesional t€ studentéve.

Institucioni UniBa me dokumentacionet qé ka dorézuar tregon gé
¢ disponon plotésisht infrastrukturén e pérshtatshme pér
zhvillimin e pratikave profesionale t& programit t&€ studimit dhe
gjithashtu dhe veprimtarive praktike té tjera. Pjesa kryesore e
praktikave mésimore t& 1éndéve éshté e mundur qé t€ kryhet né
laboratorét e teknologjisé sé informacionit.

UniBa né dokumentacion ka paragitur dhe njé listé me
institucionet bashképunuese pér t€ plotésuar t€ gjitha nevojat pér
praktika profesionale dhe pér internship-e pér programet
profesionale qé ai ofron. Institucioni UniBa ka paraqitur qé ka
dhe direkte marrvéshje bashképunimi me institucione té tjera pér
zhvillimin e praktikave profesionale t€ studentéve pér praktikat
profesionale.

Institucioni ka kryer dhe njé raport periodik analitik pér
Marréveshjet e Bashképunimit.

Ev. 42_Relacion pér infrastrukturén.pdf

Ev. 46.1_Plani Udhezues TIK pdf

Ev. 32_Institucionet Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5).pdf

Ev. 34 Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale.pdf :

Ev. 35 Raporti  Periodik  Analitk per Marreveshje
Bashkepunimi.pdf

Kriteri 5. Institucioni parashikon
koston financiare té programit t&
studimit  profesional, mbéshtetjen
financiare = t€  nevojshme  pér
mbarévajtjen e programit t€ studimit
pér t€ paktén njé cikél t€ ploté studimi
dhe raportin financiar t€ pérvitshém
dhe né mbyllje t€ ¢do cikli t€ ploté

Insitucioni ka paraqitur dokumentacione me té dhénat financiare
té vetat. Akualisht két€ vitin e fundit né programin e studimit nuk
ka patur studente dhe normalisht té€ ardhurat nga tarifa e
programit pér kété vit nuk ka. Zyra e financés harton ¢do vit
raportet me t€ dhéna t€ hollésishme t& kostove pér programin e
studimit pér periudhén n€ t¢ cilén &shté paraqitur. Né
dokumentacion jané paragitur t& dhénat nga plani financimit té
programit t€ studimit. Institucioni ka mundésiné pér mbéshtetje
financiare t€ mjaftueshme t€ paraqitur dhe né dokumentacionet e
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&

studimi.

tyre. Kéto jane paraqitur né Burimet Financiare t€ UniBa dhe né
t€ dhénat nga raporti financiar vjetor intitucional.

Ev. 50.1_Burimet Financiare UniBa.pdf

Bv. 50 Té dhéna nga Plani i Financimit t€ Programit té
Studimit.pdf

Ev. 49 Té dhéna nga Raporti Financiar Vjetor Institucional.pdf

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t€ sigurojé e
té garantoj¢ mbulimin e té gjitha
burimeve dhe  veprimtarive  t&
géndrueshme dhe operative, t€ lidhura
e q€ jané né funksion té realizimit t&
programit t& studimit, duke garantuar
njékohésisht géndrueshmériné
financiare pérgjaté kohés s€ zhvillimit
té programit té studimit e né vijim.

yérmbushjes sé standardit

Standardi IV4

Institucioni ka paragitur njé plan financimi dhe raportin financiar
vjetor me té dhéna té plota dhe t€ pasura pér financimin e
burimeve njerézore, shpenzimeve operative, detyrimet financiare,
grantet etj. Raporti financiar vjetor paraget t€ dhéna mbi
strategjiné, misionin dhe objektivat, aspektet ekonomike,
kurrikulumin, buxhetin né vite dhe kontrrollin financial.

Auditimi i jashem financiar i Institucioni t€ Arsimit t& larté
UniBa nga viti 2017 dhe né vazhdim béhet nga kompania Grant
Thornton Albania. Raportet e auditimit jané t€ depozituar né
fagen e gendrés kombétare t€ biznesit.

Ndérsa pér auditimin e brendshem te insitucionit éshté krijuar
Njésia e Auditimit t€¢ Brendshém e cila nxjerr raportet e veta
financiare gé ia dergon menaxhimit t€ universitetit.

Insitucioni i garanton té gjitha burimet financiare q€ duhen pér
programin e studimit dhe garanton géndrueshméri pérgjaté kohés
sé zhvillimit té kétij programi studimit.

Ev. 50.1_Burimet Financiare UniBa.pdf

Ev. 50 Té dhéna nga Plani i Financimit t&¢ Programit t&
Studimit.pdf

Ev. 49 Té dhéna nga Raporti Financiar Vjetor Institucional.pdf

Institucioni i arsiinit té larte harton, ndjek, zbaton politika e procedura mstltucmnale dhe i jep
formacion té plote ¢ té hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter profes:onal,
pranimin, perzgjedhjen, perpanmm akadexmk, vleresxmm e dljeve dhe dnplommnn né prugramm ¢

studimit

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton
dhe bén publike politika, procedura e
kritere t€ qarta e t€ kuptueshme pér
pranimit e studentéve, pérparimin e
tyre pérgjaté kursit t€ studimit, té
vlerésimit té dijeve dhe t€ diplomimit,
té cilat garantojné barazin¢ dhe t€
drejta té njéjta pér té gjithé kandidatét

Vleresum ‘ »
UniBa ka hartuar njé rregullore teé programlt té studlrmt e cila

pércakton aspektet organizative t€ programit t€ studimit
professional “Teknik né prodhime digjitale dhe Software”. Ajo
gshté hartuar né pérputhje me objektivat e programit t€¢ studimit.
Rregullorja e programit t€ studimit &€sht€¢ e paraqitur dhe né
dokumentacionin e dorézuar nga universiteti.

Gjithashtu Institucioni ka té hartuara dhe rregullore t€ tjera t&
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pér studenté dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

cilat jané dorézuar me dokumentacionet qé jané rregullore e
UniBa, Rregullore e fakultetit SHAK dhe rregullore e
departamentit SHAK né té cilin &shté pjesé dhe programi i
studimit. N€ mbarévatje té gjithé progesit té€ rregjistrimit té
studentéve t€ rinj zyra e pranimit dhe regjistrimeve gé ndjek dhe
ka detyré funksionale organizimin dhe drejtimi e kétyre
progeseve, ka hartuar dokumentin e brendshem: “Manual,
Rekrutimi, Aplikim, Regjistrim, Transferim i studenteve.” i cili
gjithashtu &shté pjesé e dokumentacionit dhe pérshkruhen té
gjith€ hapat qé duhet té ndjekin studetét né lidhje me ndjekjen
ose transferimin e studimeve né két€ Universitet.

Ev. 5 Rregullore ¢ UniBa.pdf

Ev. 6a_Rreg Fakulteti i SHAK.pdf

Ev. 6b_Rreg Dept SHAK .pdf

Ev. 7_Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf

Ev. 54_Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.pdf

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon - pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ pérgjithshme dhe/ose té
veganta pér pranimin dhe pérzgjedhjen
¢ kandidatéve n€ programet e studimit
me karakter profesional dhe udhézon
publikun dhe té interesuarit né€ lidhje
me to. '

Institucioni ka hartuar rregullore pér programin e studimi
profesional “Teknik né prodhime digjitale dhe software”. Kriteret
e pranimit t& studentéve jané shpallur dhe né fagen e Univesitetit,
né t& cilén jané publikuar dhe progedura té ndryshme pér
stransferimin, pranimin etj kéto ndodhen tek rubrika pranimet. N&
fagen e univesitetit éshté paraqitur dhe njé broshure qé pérfshin
né pérgjithési njohjen e universitetit dhe degeve té ndryshme
duke pérfshiré dhe programin e studimit. :

Né fillim t€ vitit akademik rektorati organizon procesin e
vendosje s€ kritereve e pranimit t€ studentéve t€ rinj né vitin e
ardhém akademik. Fillimisht kriteret shqyrtohen ne Departament,
mé pas béhen propozimet né dekanat dhe mé tej né Rektorat.
Senati del me vendim t& posacém pér kriteret e pranimit pér
secilin program studimi pér cdo vit akademik.

Ev. 7_Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe Software.pdf

Ev. 54_Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.pdf
http://cit.edu.al/en/faculty-of-engineering-academic-staff/
https://umb.edu.al/pranimet.html

https://umb.edu.al/upload/pdf/Formular-aplikimi-Program-
Profesional-uniba.pdf

Kriteri 3. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t€ ploté dhe té
hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve, zhvillimin e veprimtarive
praktike e profesionale t€ programit
dhe institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t€ dijeve e

Institucioni ka vendosur né dispozicion informacionin e
hollesishém né lidhje me kriteret e vlerésimit té dijeve t&
studentéve. Né rregulloren ¢ programit t€ studimit profesional
“Teknik n€ prodhime digjitale dhe software”, né pikén 3 jané
paraqitur kriteret dhe format e vler&simit té dijeve té studentéve.
Format e vleresimit t€ dijeve jané paraqitur dhe né syllabuset e
léndéve t€ cilét paraqiten javén e paré orientuese nga pedagogét e
léndéve pérkatése. Njé rol shumé té€ réndésishém pér kété
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aft€sive t€ studentéve dhe diplomimit.

program studimi e ka dhe sekretaria mésimore e cila i informon
vazhdimisht studentét pér organizimin e programit, afati e
pérfundimit dhe statusin e organizimit te programit. Gjithashtu
marrim parasysh qé kété vit akademik né kété program studimi
nuk ka patur studete té rregistruar.

Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf

Ev. 14_Plan Mesimor_PP TPD.pdf

Ev. 19_Syllabuse-PP_TPD.pdf

Kriteri 4. Studentét informohen né
ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin, kohézgjatjen e programit
té studimeve, mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

UniBa ka marréveshje bashképunimi me kompani dhe
institucione t€ ndryshme dhe ka siguruar praktika pér kété
program studimi. Prej dy vitesh ka ngritur dhe bordet e karrierés
t€ pérbéré nga personalitete dhe profesionisté t& fushes Kjo duke
marré parasysh qé ka disa programe studimi profesionale.
Gjithashtu ka dy poste Dekani i studenteve dhe pérfaqésuesi i
zyrés Alumni té cilét i ndihmojné studentét népérmjet takimeve
t€ ndryshme pér qartésimin e programit t€ studimit dhe ményrés
se si studentét mund té orientohen me voné né karrieré. Zyra e
karrierés dhe Alumni zhvillojné vazhdimisht aktivitete pér té
afuar studentét me tregun € punés.

Ev 33_Trajnimet profesionale t& métejshme-PP_TPD.pdf
Ev. 32_Institucionet Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5).pdf
34 Mareveshje

Ev. 34 ]
Profesionale.pdf

Bashkepunimi per Praktiken

Kriteri 5. Institucioni v€ né
dispozicion té studentéve informacion
dhe udhézues té posagém pér modulet,
1éndét, pérmbajtjen,  veprimtarité
formuese dhe informacion t€ gjeré€ e t&

pérditésuar mbi  zhvillimin  dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

Institucioni UniBa ka vendosur né dispozicion t€ studentéve té
gjithé informacionin dhe udh&zuesit e posacem pér modulet,
1€ndét, pérmbatjen, veprimatarité formuese dhe informacion té
gjeré dhe té pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e
progesit mésimor, infrastrukturén dhe shérbimet. Studentét kané
informacion mbi 1éndét syllabuset e lendeve pérkatése, manualet
gjaté mésimit onling gjithashtu jan& publikuar dhe t& gjitha jané
paraqitur dhe me dokumentacionin e dosjes s€ vlerésimit t&
programit.

Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf

Ev. 46.3 Manuali_Google_Classroom_Studenti.pdf
Ev. 46.4 Manuali_GSuit.pdf

Ev. 46.5 Manuali Intranet.pdf

Ev. 46.6 Portali Studentor.pdf

Ev. 46.7 Manuali_Studentor Classter.pdf

Ev. 46.9 Manuali_Biblioteka Online.pdf

Kriteri 6. Informacioni né€ lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit té menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht 1 arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Institucioni ka njé sistem t€ menaxhimit t€ brendshém té
informacionit. Sistemi é&shté online dhe studentet mund ta
aksesojné edhe né distancé kudo ku ndodhen. Programi i
studimit, 1éndét e tij t€ ndaré dhe né semestra jané publikuar dhe
né fagen e internetit t€ UniBa. Kéto informacioni studentét mund
ti aksesojné dhe ndérmjet sistemit t&€ menaxhimit t€ brendshém.
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https://online.umb.edu.al/
Ev. 46.1_Plani Udhezues TIK.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi IV.5 _ : - T > , = :
Institucioni i arsimit té larté disponon njé smtem té brendsh e menaxinmlt mstltucional dhe e v

o0

até né Hlspuzmxon té administrimit, informimit dhe monitorimit ; aktivitetit akademik, financiar e
administrativ per pragramin e studamit me karakter profesmnal . . .
Kriteret - . Vleresnm , , .
Kriteri 1. Institucioni dlsponon sxstem Institucioni UniBa dlsponon nje sistem per menaxhlmln e té
t€ menaxhimit népérmjet t€ cilit | dhénave t€ studentéve si pér pjesén akademike dhe até
administron t€ gjithé informacionin qé | administrative. Gjithashtu ka paraqitur qé disponon dhe sisteme
lidhet me studentét dhe aktivitetin e | t& tjera té koordinuara miré mes tyre pér komunikimin me
tyre nga regjistrimi deri né diplomimin | studentét si portal studentor, platfoma LMS e Classroom et;.
¢ daljen né tregun e punés. Portali studentor &shté njé system ¢ pérdorin studentét gé¢ mund
t€ informohen né€ kohé reale né lidhje me informacionet
akademike, komunikimin me pedagogét dhe rezultatet e tyre
akademike.

Evidenca:

https://online.umb.edu.al/

Ev. 46.1_Plani Udhezues TIK pdf

Ev. 46.2_Manuali_Google_Classroom_Pedagogu.pdf
Ev. 46.3_Manuali_Google_Classroom_Studenti.pdf
Ev.46.5 Manuali_Intranet.pdf

Ev. 46.6_Portali_Studentor.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i | Institucioni disponon njé sistem t€ brendshém té menaxhimit t&
menaxhimit administron | informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetit t& personelit
informacionin, dokumentacionin dhe | akademik. Dokumentacioni i nevojshém &shté i aksesueshém né
aktivitetin e personelit akademik, | intranet. Sistemin e intranetit ¢ kemi dhe né fagen zyrtare t&
‘personelit ndihmés akademik, | institucionit t€ monitoruar nén domain-in e universitetit. Ai
personelit  administrativ.  dhe & | pérfshin gjithashtu dhe komunikimin online me platformat e veta
partneréve t€ angazhuar né realizimin € | ne dispozicion dhe komunikimet me publikun népérmjet site-ve
programit. | zyrtare, mediave sociale etj. Sistemi i menaxhimit té studenteve
menaxhon dhe t€ dhénat e studenteve. Komunikimi me studentét
béhet dhe népérmjet google classroom.

https://online.umb.edu.al/

Ev. 46.1_Plani Udhezues TIK pdf

Ev. 46.6_Portali_Studentor.pdf

Ev. 46.2_Manuali_Google_Classroom_Pedagogu.pdf
Ev. 46.3_Manuali_G()ogle_Classroom_Studenti.pdf

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit | Sistemi i menaxhimit t&¢ Universitetit Barleti siguron akses té
siguron akses t€ dedikuar né | dedikuar pér personelin e vet né intranet. Aksesi i dedikuar
informacione e dokumente pér t€ gjithé | sigurohet népérmjet logimit me kredencialet personale, si né
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personelin dhe studentét e programit t& | instranet ashtu dhe ne platformat online, né bazé t€ kategorisé sé
studimit. pérdoruesit.

https://online.umb.edu.al/

Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t€ | Sistemi i menaxhimit t€ institucionit ka t& integruara platformé
integruar platforma dhe module qé | dhe module qé mundésojné komunikim interaktive dhe
mundésojné forma t€ komunikimit | shkémbim t€ informacionit népérmjet personelit dhe studenteve.
interaktiv.  dhe  shkémbimit & | Universiteti ka paraqitur qé né dy vitet e fundit aktivitetin
informacionit ndérmjet personelit dhe | mésimor, sikurse dhe komunikimi, éshté transferuar gradualisht
studentéve. né Google Classroom ku studéntét mund t€ gjejné informacion
edhe mé té detajuar pér 1éndét e modulet, materialet mésimore,
syllabusin e 1éndéve, vlerésimet, materialet shtes€ etj. Njé ndér
format kryesore t€ komunikimit éshté me pérdorimin e adresave
zyrtare t€ email-it.

https://online.umb.edu.al/

Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf

Ev. 46.6_Portali_Studentor.pdf

Ev. 46.2 Manuali_Google Classroom_Pedagogu.pdf
Ev. 46.3 Manuali_Google_Classroom. Studenti.pdf

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit | Institucioni UniBa paraqet qé sistemi i vet i menaxhimit té
garanton monitorim né kohé reale té | studentéve vepron né ményré t€ ngjashme me google classroom
aktivitetit akademik e administrativ | pér komunikimin me studentét. Né sistemin e menaxhimit mund
dhe mundéson raportime individuale | t& béhet dhe raportimi dhe analizimi i t€¢ dhénave nga organet
dhe t€ dhéna né kohé reale pér organet | drejtuese t& Universitetit dhe nga titullaret. Kjo gjé béhet né
drejtuese dhe titullarét. nivelin akademik dhe né ai€ administrative.

https://online.umb.edu.al/

Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf

Ev. 46.2 Manuali_Google Classroom_Pedagogu.pdf

Ev. 46.3 Manuali_Google Classroom_Studenti.pdf

Ev. 46.6_Portali_Studentor.pdf

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen me | Institucioni Universiteti. Barleti ka paraqgitur g€ i publikon
programet e studimit, personelin | publikon online t&€ dhénat q¢ kané t€ bé&jné me programin e
akademik dhe aktivitetet ¢ ndryshme | studimit, ofertén akademike, strukturén dhe funksionimin e
publikohen né fagen e internetit né t€ | institucionit. Mé poshte kemi dhe te gjitha linket qé jane marré
paktén dy gjuhé ku té paktén njéra prej | nga fagja e web-it. Gjithashtu dhe pér programin e studimit
tyre €shté gjuha shqipe. Teknik né Prodhime Digjitale dhe Software.

http://cit.edu.al/en/faculty-of-engineering-academic-staft/
https://umb.edu.al/pranimet.html

https://umb.edu.al/upload/pdf/Formular-aplikimi-Program-
Profesional-uniba.pdf

hkalla e pérmbushjes sé standardit
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V.

STUDENTEI»DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1
Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe pmcedura per pranimin,

perzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, n;ohjen, vlerésimin e dueve dhe dlplomxmm, né
_programin e studimlt dhe i vé né dispozicion té studentéve té programlt té studimit

Kriteret , «

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika, procedura dhe kritere
t¢  pranimit,  pérparimit, &
transferimit, njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme, t€
vlerésimit t€ dijeve dhe t€ diplomimit
té studentéve, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g€ jané lehtésisht té
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

Vlerésimi

Universiteti Barleti ka paraqltur qé harruar dhe zbaton progedura -
pér kriteret e pranimit, té transferimit, njohjes s¢ studimeve t€ cilat
jané pérfshiré né rregulloren e programit t& studimit profesional
“Teknik né Prodhime Digjitale dhe software”. Gjithashtu njé pjesé
e miré e progedurave jané publikuar dhe né fagen e web-it té
institucionit. Rregullorja e programit t& studimit éshté né pérputhje
me Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
ndryshuar me VKM nr.879, ft 18.02.2019.

Universiteti Barleti ka njé strukturé té organizuar pér shérbimet
studentore nga hyrja né dalje qé drejtohen nga Zv. Rektori pér
ceshtjet studentore i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e
rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe
zyrén Alumni dhe Karrierés. Ményra e funksionimit t€ kétyre
zyrave paragitet dhe ne rregulloren e UniBa. Kriteret e pranimit,
progedurat e panimit dhe t& pérzgjedhjes sé studentéve jané t&
aksesueshme dhe jané béré publike né fagen zyrtare t&€ UniBa.

Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Software.pdf
Ev.
Ev.

S_Rregullore ¢ UniBa.pdf

6a_Rreg Fakulteti i SHAK pdf

6b_Rreg Dept SHAK.pdf

57 MASR miratim per hapje PP_TPD.pdf
https://umb.edu.al/pranimet.html

Ev.

Ev.

https://umb.edu.al/upload/pdf/Formular-aplikimi-Program-
Profesional-uniba.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje dhe orientimin
drejt tregut t€ punés, garantojné
baraziné dhe té drejta t€ njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

Kriteret dhe progedurat nga hyrja tek dalja e UniBa jané té
pérshkruara né rregulloren e institucionit, né rregulloren e
programit, manualin e bursave etj. Ato jané t€ barabarta pér t&
gjithé studentét, garantojné baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér
studentét e programit t& studimit. Né nenin 45 jepen t€ dhénat e
programeve me karakter profesional per kozgjatjen, kreditet dhe
diplomen gé merret né fund t& kétyre programeve.

Ev. 2_Statuti i UniBa.pdf
Ev. 7 Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
Ev. 5_Rregullore ¢ UniBa.pdf

Kriteri 3. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik

Institucioni harton né ¢do vit akademik kriteret e veganta pér
pérzgjedhjen e kanditatéve. Kriteret publikohen né fagen e

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www,ascal.al Faqe 50




kritere t€ vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit té
¢do viti akademik, udhézon publikun
dhe t€ interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit t€ studimit.

Universitetit dhe gjithashtu jané t€ parashikuara né rregulloren e
programit t€ studimit profesional “Teknik né Prodhime Digjitale
dhe Software”. UniBa ka t& publikuar dhe broshura me kriteret e
pranimit t€ studenteve dhe informacionet bazg t€ programit té
studimit.

Ev. 7 _Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
https://umb.edu.al/pranimet.html

https://umb.edu.al/upload/pdf/Formular-aplikimi-Program-
Profesional-uniba.pdf

Kriteri 4. Institucioni v€ né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve, kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurat e
njohjeve  t€  kualifikimeve  té
méparshme ose  studimeve  t&
pjesshme.

UniBa ka vendosur né dispozicion informacion t€ ploté né lidhje
me kriteret dhe progedurat e pérparimit akademik t€ studentéve. Né
kéto progedura pérfshihen kalimi nga nj€ vit akademik né tjetrin,
progedura pér njohjen e kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme. Studentét informohen né lidhje me
progedurat pérmes  Sekretaris¢ = dhe Koordinatores  sé
Departamentit. N& javén e par€ t€ pranimit né UniBa qé ésht€ dhe
javé orientimi studentét njihen me t€ gjith€ dokumentacionin zyrtar
dhe shérbimet né funksion t€ tyre.Institucioni dhe njésite e tij i
informojné studentét né lidhje me progedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve t€ pjesshme. UniBa
gjithashtu pranon transferimet e studentéve nga institucionet e tjera
té arsimit t€ lart€, vendase ose te huaja, publike dhe jopublike dhe
lejon transferimin e studenteve té tij n€ institucione té tjera.

Ev. 7 _Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
https://umb.edu.al/pranimet.htm!

Ev. 5 Rregullore e UniBa.pdf
Ev. 54 Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.pdf

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vler€simit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit dhe  diplomimit né
programin e studimit.

Institucioni i informon studentet né lidhje me kriteret dhe
progedurat e vlerésimit t€ dijeve t€ aftésive t&€ studentéve né
programin e studimit dhe diplomimit n€ két€ progam studimi. Né
kreun 3 né rregulloren e programit t& studimit jané pércaktuar
kriteret dhe format e vlerésimit té€ dijeve t€ studentéve. Jané
parashikuar gjithashtu progedurat lidhur me kriteret dhe progedurat
e vlerésimit, t& drejtat pér t€ hyré né provim, zhvillimi i provimeve,
komunikimi vlerésimeve dhe dokumentimi i vleresimeve.

Né syllabusin e léndés qé i prezantohet dhe studentit javén e paré
t€ mésimit né ¢do semester jang pércaktuar gjithashtu dhe format e
vlerésimit té dijeve. Kéto i jepen studenteve nga pedagogu i 1éndés.
Kriteret e programit t&€ studimit jan€ t€ paraqitura garté dhe né
rregulloren e programit t€ studimit dhe né rregulloren akademike.
Ev. 7_Rreg_ PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdf
https://umb.edu.al/pranimet.html

Ev. 5 Rregullore e UniBa.pdf
Ev. 19_Syllabuse-PP_TPD.pdf
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Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe n€ ményré periodike,
institucioni publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime t€
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve  té
ardhshém mbi programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

o

Institucioni ka publikuar udhézues t& posagém dhe ka organizuar
takime t€ hapura pér informimin e t€ interesuarve e studentéve té
ardhshém pér programin e studimit. Kéto jané zhvilluar n€ ményré
periodike gjaté gjithé vitit akademik si politika nxitése té
rekrutimeve gé jané té mbéshtetura né njé plan vjetor. Né kéto
pérfshihen strategji t€ marketingut, konferenca me maturantét,
konferenca me mésuesit e karrierés népér gjimnaze, ekskursion
turé i maturantéve népér ambientet ¢ UniBa-s, vizita e stafit né
gjimnaze, ku pérfaqésues té departamenteve dhe pedagogé kané
prezantuar detaje nga secili program studimit. Né& vitet e fundit kjo
éshté béré online duke marr parasysh situatén e pandemiseé.

Ev. 51 Strategjia ¢ marketingut dhe rekrutimit.pdf
Ev. 54 Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.pdf
https://umb.edu.al/pranimet.html

https://umb.edu.al/upload/pdf/Formular-aplikimi-Program-
Profesional-uniba.pdf

einxénit dhe mumiesate e pt

Krlterl 1 Instltucmnl mformon né
ményré t€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatien e  programit  t&
studimeve dhe ve né dispozicion té
tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t€ posagém
pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t€ programit té
studimit me karakter profesional.

Institucioni ka paragitur informacionin e nevojshém pér
informimin e studenteve t& tij pér strukturén, organizimin dhe
kohezgjatjen e programit t¢ studimit. Studentét informohen né
forma t€ ndryshme: né mjediset € UniBa kur organizohen takimet
informuese, né periudhén e rregjistrimit, gjat€ periudhés sé
studimeve kjo gjé behet dhe nga stafi akademik dhe admnistrativ.
Koordinatori i programit bén orientimin né lidhje me organizimin e
programit t€ studimit. Institucioni ka vendosur né ményré té
hollésishme infrastrukturén e méposhtme si fletpalosje, postera,
broshura té cilat jané t€ publikuara dhe n€ fagen e web-it. Studentét
informacionin e nevojshém pér 1éndét mund ta marrin dhe nga
pedagogét pérkatés pasi né fillim t€¢ ¢do moduli do t€ zhvillohet
njohja me syllabuset e léndéve.

Ev. 19 _Syllabuse-PP_TPD.pdf
Ev. 39. Manual 1 Mesimdhenies Online.pdf
Ev. 40.a_Guida per fokus grupin.pdf

Ev. 40_Formular vleré€simi i studentéve pér 1éndén.pdf

Kriteri 2. Institucioni informon

studentét mbi praktikat profesionale

UniBa ka marréveshje bashképunimi me institucione dhe me
kompani t& ndryshme pér té realizuar bashképunime pér praktika
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né kuadér t€ realizmit t€ programit t&
studimit, partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundgsité e
punésimit e mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
né tregun e punés.

dhe internship pér studentét dhe orienimin e tyre drejt tregut té
punés. UniBa ka ngritur dhe njési né ndihmé t& orientimit té
studentéve si Bordet ¢ Karrierés t€ pérbéra nga profesionist té
fushés, Dekanin e studentéve dhe Zyra Alumni dhe e Karrierés.
Kéto njési i ndihmojné studentét drejt njé punésimi té suksesshém.
Gjithashtu zyra Alumni dhe Karrieres ne bashkepunim dhe me
njesite e tjera te UniBa ndihmojné qé t& zhvillojné aktivitete pér té
afruar studentét me tregun e punés. Nga takimi me pérfagesuesin e
studentéve njé pjesé e miré e studenteve qé kané pérfunduar

studimet né kété program dhe me perfagesuesin e zyres Alumni

kishte informacion ge njé pjesé e studentéve ishin té punésuar né
kété drejtimin e tyre.
Institucioni ka dorézuar dhe nje liste me trajnime profesionale né t&

cilén jané pérfshiré studentét dhe stafi akademik.

Né rregulloren e zyrés Alumni perfshihet funksioni i zyrés dhe
gjithashtu dhe ndihma qé duhet t& japin ata né orientimin e
studenteve.

Njé njohje fillestare t& mundésive t& punésimit né kété program
studentéve u jepet qé né prezantimin e programit té studimit.

Informacion i detajuar pér programin e studimit dhe mundésive té
punésimit &shté dhéné dhe né studimin e tregut té punés qé &shté
paragitur né dokumentacionin e institucionit.

Ev 33_Trajnimet profesionale té métejshme-PP_TPD.pdf

Ev. 12_Rreg_Funx. Zyrave ALUMNI UniBa.pdf

Ev.
23).pdf

Ev. 32_Institucionet Bashképunuese-PP_TPD(Tab 5).pdf

Ev. 34 Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken Profesionale. pdf

BV e 95 Periodik
Bashkepunimi.pdf

Analitik  per  Marreveshje

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i

pérditésuar mbi  zhvillimin  dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén,  infrastrukturén  dhe

shérbimet né funksion té realizimit té
tij.

Institucioni UniBa i paraqget studentéve njé informacion t& detajuar
né funksion té realizimit t& progesit mésimor. Informacioni mbi
zhvillimin e progesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén, dhe
shérbimet fillimisht vendoset né dispozicion nga koordinatori i
departamentit, sekretaria mésimore dhe nga Dekani i studentéve.
Ndryshimet né orare dhe zhvillimit t& mésimit u jepen studentéve
né dispozicion nga sekretaria mésimore. Informacionet e tjera né
lidhje me progesin mésimor, kalendarin akademik dhe aktivitete t&
ndryshme mésimore ge organizohen né UniBa, u dérgohen nga
Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Studentéve.

Komunikimet né pjesén mé t& madhe t& tyre béhen népérmjet
sistemit t€ brendshém t€ menaxhimit t& studentéve. Té dhénat né
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kété sistem rregjistrohen dhe pérditésohen né kohe reale.
Ev. 12 _Rreg_Funx. Zyrave ALUMNI UniBa.pdf
Ev. 26_Té dhéna pér nr. e programeve(Tab 3).pdf ~

Ev. 25 Té dhéna pér ngarkesén mésimore(Tab 4).pdf

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit dhe
| duhet té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin €
studentéve e té diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

UniBa u ofron studentéve té gjitha t€ dhénat e nevojshme pér
mésimdhénien né kohé reale pérmes sistemit t€ brendshém té
menaxhimit t& tij. Studentét marrin informacion né lidhje me
programin e studimit, 1éndét pérbérése té tij n€ simestra dhe né vite
akademike, kreditet e léndéve. Té gjitha kéto informacioni t&
pérgjithshme pér 1éndét jané té ofruara dhe né fagen e internetit té
UniBa. Njohja e studentéve me programet e léndéve béhet dhe né
fillim té ¢do simestri nga pedagogét e lendéve té cilét prezantojné
syllabusin e 1éndés. Syllabusi &shté i publikuar dhe né google
classroom. Funksionet qé ofrohen népérmjet platforms se google
classroom jané té ofruara dhe népérmjet sistemit t€ brendshém té
menaxhimit t& studentéve. Kéto t& dhéna jané paragitur dhe né
dokumentacionin e fakultetit pér punimit me google classroom pér
stafin akademik dhe studentét, né manualin e mésimdhénies online
dhe né udhezuesin per perdorimin e struktures s¢ TIK né UniBa.
Gjithashtu njé nga format e komunikimit t€ studentéve éshté
népérmjet portalit studentor dhe gjithashtu dhe Intranetit si pér
studentet dhe pér stafin akademik.

Ev. 39. Manual i Mesimdhenies Online.pdf

Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf

Ev. 46‘2HManuali,_Googlel(‘lassroom_Pedagogu.pdf
Bv. 46.3 Manuali_Google Classroom_Studenti.pdf
Ev. 46.11_Komunikimet_Zyra TIK.pdf

Ev. 46.5 Manuali_Intranet.pdf

Ev. 46.6_Portali_Studentor.pdf

numrin e studentéve té cilat jang paraqitur dhe né dokumentacionin
e paragitur nga fakulteti. Kéto statistika jan€ véné né dispozicion
dhe nga Sekretatia ¢ fakultetit ku u kontrrolluan dhe rregjitrat €
rregjistrimeve, rregjistrat e notave dhe progesverbalet e ruajtura té
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studentéve qé kané qéné té rregjistruar né kété program studimi.
Né sekretari gjithashtu jané ruajtur dhe té dhéna te diplomimit té
studentéve.

Ev. 27.28 Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare.pdf

BEv. 17.29 Diplomimi&punésimi i studentéve PP_TPD (Tab
23).pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe
ruan statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

UniBa disponon njé bazé té dhénash né lidhje me studentét e
rregjistruar né kété program studimi profesional. Edhe pse numri i
studentéve ka qéné i ulét né database né Sekretaring e fakuletit jané
t€ ruajtura t€ gjitha t€ dhénat e studentéve pér diplomimet,
studentét e transfervar, studentét qé kané ndérpreré studime. Ky
program sudimi gjithashtu pér kéto dy vite nuk ka patur
rregjistrime. Né sekretarine e fakultetit u kontrrolluan rregjistrat e
léndéve pér kété program studimi, rregjistri i notave, rregjistrimi i
studentéve dhe dokumentacionet e paragitura nga studentét. Kéto
veprimtari jané pércaktuar dhe né rregulloren e funksionimit té
sekretaris€ mésimore.

Ev. 27.28_Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare.pdf

Ev. 17.29 Diplomimi&pundsimi 1 studentéve PP _TPD (Tab
23).pdf

Ev. 9 _Rreg_per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t€ studimeve
g€ nga pranimi deri né diplomimin e
tyre, pérfshiré punésimin eventual t&
tyre.

Institucioni disponon pér ¢do student t& dhénat pér ecuring e
studentéve nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim.Té dhénat
jan€ té rregjistruara né rregjistrat qé ndodhen né sekretari
gjithashtu jané t&¢ hedhur dhe né sistemin e menaxhimit t&
brendshém t€ fakultetit né formé elektronike. Ruajtja e t& dhénave
pér ¢do student béhet né sekretariné mésimore t& fakultetit dhe
gjithashtu kéto progedura jané paragitur dhe né rregulloren e
sekretarisé. Kurse né zyrén Alumni dhe Karrierés jané ruajtur té
dhénat g€ kané t€ béjné me ecuriné ¢ métejshme t& studentéve,
punésimin e tyre pas diplomimit. Kjo zyré kryen pyetésoré t&
vazhdueshém me studentét e diplomuar. GVJ gjate vizités né
fakulet kontrrolloi t& dhénat qé dispononte sekretaria e fakuletit
dhe té dhénat g€ dispononte dhe zyra Alumni dhe Karrierés.

Ev. 27.28_Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare.pdf

Ev. 17.29 Diplomimi&punésimi i studentéve PP_TPD (Tab
23).pdf

Ev. 9_Rreg_per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té
studentéve  menaxhohen  pérmes
sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe lehtésisht té
verifikueshme nga personat e

Institucioni ka paraqitur qé ka njé sistem té brendshém té
menaxhimit né t€ cilin ka té rregjistruar dhe t& dhéna t& studentéve.
Té dhénat qé jan€ hedhur ne portalin studentore kané memorje
vetém pér njé vit dhe nuk kané database memorje. Sekretaria
mésimore éshté njésia bazé né & cilén jané té ruajtura té dhénat e
studentéve. Ajo nepermjet pérdorimit té sistemit t& brendshém té
informacionit pér t€ dhénat e studentéve ka infomacionet né kohé
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autorizuar. realé t€ ruajtura pér sudentét. Pér kéto t& dhéna jané ruajtur dhe
statistika qé jané paraqitur dhe né dokumentacionin e fakuletit.
Portali studentor u mundéson atyre té informohen mbi notat dhe
rezultatet e provimeve, datén e zhvillimit t€ provimit etj.
Ev. 27.28 Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare.pdf
BEv. 17.29 Diplomimi&punésimi 1 studentéve PP _TPD (Tab
23).pdf
Ev. 9 Rreg per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf
Ev. 55 Raporti-Alumni-te-dhenat-statistikore.pdf
4 Procesverbal i vleresimit semestral-vjetor.pdf
Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK pdf
Ev. 46.6_Portali_Studentor.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t& | Institucioni UniBa ka paraqiur g€ realizon pér ¢do vit akademik njé

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje té studentéve, si dhe t€ shkallés
sé cilésisé s& punésimit t€ tyre, duke
¢ shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim t€ pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmb hjes sé
standardlt ‘

‘«:Standardi V4

‘Krlterl ‘1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

raporté analitiké. Ka té prezantuar cilésiné e studentéve, rezultatet
e arritura prej tyre per vitet akademike qé ka patur hyrje né
fakultet, si dhe realizimin e objektivave t€ departamentit pér kété
program studimi. Portali studentor brenda vitit akademik u
mundéson gé né kohé reale t¢ kené informacione né lidhje me
ecuriné e studentéve dhe té rezulateve t€ tyre akademike. T¢ dhénat
e studentéve, procgesverbali i notave, rregjistrat e prezencave, dhe
té dhénat e tjera depozitohen né sekretari dhe mé pas pérpunohen
nga ajo pér tu paragitur tek Dekani dhe Pérgjegjési i
Departamentit.

Ev. 27.28 Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare. pdf

Ev. 46.1 Plani Udhezues TIK.pdf
Ev. 46.6 Portali_Studentor.pdf
Ev. 38 Analize ¢ PP_TPD.pdf

Ev. 55_Raporti-Alumni-te-dhenat-statistikore.pdf

anet vendim_mgtréa}g e
programit té studimit,

z Vlereslml

UniBa ka paraqltur qé studentet e Vet 1 ka perfshlre né struktura
pérfagésuese dhe vendimarrése. Ai inkurajon pjesmarrjen e
studentéve né vendimarrje, edhe né RVB njéri prej anétaréve qé
kane punuar ishte student. Strukturat kryesore t€ institucionit ku
jané t& pérfshiré student jané: Senati Akademik, Keshillimi i etikés
dhe shanseve té barabarta, Komusioni i Sigurimit t& Brendshem te
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atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

Standarteve t& Cilésis€, Dekanatin e fakultetit, Késhillin Qeveriné
studentore, Mbreldhjet e departamenteve etj. UniBa ka ambientet
optimale pér t& patur organizime studentore t& tilla si Klubet e
studentore, Qeveria Studentore. Né mbéshtetje té studentéve jané
dhe Zyra e Dekanit t€ studentéve qé kryen funkionin monitories né
progese t€ tilla vendimarrése té institucionit.

Ev 40. Pyetesor i Standard pér studentét.pdf

Ev. 40.a_Guida per fokus grupin.pdf

Ev. 40_Formular vlerésimi i studentéve pér léndén.pdf

A.2 Urdher Pér ngritjen e Grupit t& Vlerésimit té¢ Brendshém.pdf
Ev. 30_Té& dhéna tab SSBC(Tab 24).pdf

Kriteri 2. Institucioni duhet té&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik té
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate |, lehtésisht té
verifikueshme e t€ matshme.

UniBa ka paragitur q¢ ka pérfshiré studentét e vet né njési
vendimarrése. Mendimi i studentéve merret parasysh né kéto
organe vendimarrése dhe ata njoftohen dhe marrin pjesé né
mbledhjet e kétyre njésive. Ata pérfshihen né vlerésimin e progesit
akademik dhe béhet sondazh i vazhdueshém nga njésia e zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé dy heré né vit. Mblidhen t& dhénat pér
secilén lend€ dhe secilin pedagoge dhe student kané mundésiné té
japin mendimin e tyre né lidhje me progesin ¢ mésimdhénies.
Gjithashtu njé student i kétij programi studimi éshté i pérfshiré dhe
né grupin e RVB.

Ev 40. Pyetesor 1 Standard pér studentét pdf

Ev. 40.a_Guida per fokus grupin.pdf

Ev. 40_Formular vlerésimi i studentéve pér 1éndén.pdf

A.2 Urdher Pér ngritjen e Grupit t& Vlerésimit t&€ Brendshém.pdf
Ev. 30_Té dhéna tab SSBC(Tab 24).pdf

Kriteri 3. NE hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€  pérparimit &
studentéve  pérgjaté  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo té pjesshme t€ méparshme.

Institucioni ka paraqitur né dokumentacionin e vet shpérndarjen e
léndéve dhe té krediteve né simestra. Cdo semester ka 30 kredite
ECTS. Institucioni paraget qé pranon transferimet né bazé té& Ligjit
Nr. 80/2015 date 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né institucione e Arsimit t& Larté né Rep. e Shqipérisé”,
udhézimeve pérkatése t€¢ MASR-it dhe né pérputhje me parimet ¢
kartés s€ Bolonjés.

UniBa pranon transferimet e studenteve né vitet ndérmjetése nga
shkollat e tjera té larta vendase ose t& huaja, publike ose jopublike,
dhe gjithashtu lejon transferimin e tij né shkollat e tjera t& larta.
Transferimet jané paragitur dhe né progedurat e parashikuara né
rregulloren e programit t€ studimit. Studentét jané gjithashtu té
njohur me progedurat e njohjes dhe t& ekuivalentimit apo
shérbimeve t€ tjera dhe kéto jané paragitur dhe né Manualin
pérkatés g€ €sht€ dhéné si evidencé dhe jané té publikuara dhe né
fagen e web-it t€ institucionit.

Ev. 5_Rregullore ¢ UniBa.pdf
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Ev. 54 Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim.pdf
https://students.umb.edu.al/

https:/students.umb.edu.al/sherbimet-studentore. html

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmiré€simit
té programeve t€ studimit mbi baza té
rregullta dhe t€ reflektojé sugjerimet
e kontributin e tyre né to.

Institucioni UniBa garanton né dokumentacionin q€ ka paraqitur qé
studentét jané pérfshiré né hartimin, rishikimin dhe pérmirésimin e
programeve té studimit. Studentét kané genveriné studentore né t€
cilin mund té paragesin opinionet e tyre pér programin ¢ studimit.
Gjithashtu jané pjesé e Senatit akademik, né té cilin mund té
marrin pjesé né vendimarrje. Pyetesorét e studentéve ju lejoné té
gjithe studentéve qé té japin opinionin e tyre né komente dhe t&
kené mundési qé té shprehin pérmirésime ose ankesa qé mund té
kené pér programin e studimit. Njésia e zhvillimit t&¢ Kurrikulés
dhe Cilésisé kyen anketime ¢do semester, dy javé pérpara mbarimit
té tij, me secilin grup, ¢do vit, dy heré né vit pér t€ gjitha
programet e studimit, pér & gjitha léndét dhe pedagogét e
programit té studimit. Rezultatet e pyetésoréve pérpunohen dhe
pérdoren nga njésité bazé dhe nga pedagogét pérkatés pér té
rishikuar 1éndén dhe pér t€ pérmirésuar mésimdhénien. ME pas
bazuar né kéto vlerésime dhe nga vlerésimet e Njesise se
Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé béhen dhe pérmirésimet e
niveleve t€ shérbimit né kété program.

Ev. 40 Formular vlerésimi i studentéve pér 1éndén.pdf
Ev. 41 Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes akademik.pdf
Bv. 5 Rregullore ¢ UniBa.pdf

https://students.umb.edu.al/

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té€ japin mendim mbi barazin€ dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit té
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Pyetésoré e studentéve ju lejon t€ gjithé studentéve gé t€ japin
opinionin e tyre né komente dhe t& kené mundési qé t& shprehin
pérmirésime ose ankesa q€ mund t€ kené pér programin e studimit.
Njésia e zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé¢ kyen anketime ¢do
simester, dy javé pérpara mbarimit t€ tij, me secilin grup, ¢do vit,
dy heré né vit pér t€ gjitha programet e studimit, pér t€ gjitha
1éndét dhe pedagogét e programit t€ studimit. Rezultatet e
pyetésoréve pérpunohen dhe pérdoren nga njesite bazé dhe nga
pedagogét pérkatés pér t€ rishikuar 1éndén dhe pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien.

Meényra e kontrrollit t& dijeve éshté njé proges transparent e cila i
béhet e njohur studenteve qé né javén e paré t& simestrit dhe i
prezantohet me syllabusin e 1éndés.

Gjithashtu ményra e kontrrollit te dijeve paragitet dhe né
rregulloren e Universitetit ose n€ rregulloren e programit té
studimit.

Ev. 5 Rregullore ¢ UniBa.pdf

Ev. 6b_Rreg Dept SHAK.pdf
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Shkalla e permbushj essé
standardit .

Ev. 40_Formular vlerésimi 1 studentéve pér 1éndén.pdf

Ev. 7_Rreg PP - Prodhime Digjitale dhe Softéare.pdl
Ev. 8 Rreg Njesise se Zhv. te Kurrikul&Cilesise.pdf

Standard! V 5

;lehteslsht té amtshme e té perdarshme nga studentet

Kriteret , _
Kriteri 1. Instltucmm ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim té

informimit e shérbimit t€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore té IAL-ve.

| Vlerésimi

Insitucioni ka paraqltur qé ka proq:edura dhe njem té posacme né
shérbim té studentéve t& cilat veprojné né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& IAL-ve. Njésité e
posagme té€ UniBa jané Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore,
Dekani i Studenteve, Zyra ¢ Alumni dhe e Karrierés dhe
gjithashtu &shté dhe Koordinatori i Departamentit. Kéto zyra
ndjekin ecurin€ e studentéve nga rregjistrimi dhe deri né
diplomimin e tyre duke ofruar shérbime késhillimi. Kéto
shérbime ofrohen direkte né UniBa por gjithashtu dhe né fagen
e web-it t€ Insitucionit.

Njé nga njésité mé kryesore &shté dhe Sekretaria Mésimore e
cila ka dhe rregulloren e sekretarisé ku jané pérfshiré progeset
dhe asistimi studentéve.

Ev. 9_Rreg_per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf
Ev. 27.28 Regjistrimet, Ecuria, Nota Mesatare.pdf
Ev. 12_Rreg_Funx. Zyrave ALUMNI UniBa.pdf
Ev. 6b_Rreg Dept SHAK pdf
https://students.umb.edu.al/

https://students.umb.edu.al/sherbimet-studentore. html

Kriteri 2. Ng institucion €shté ngritur
dhe funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané té
b&jn€é me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Né institucion jané t€ ngritura disa njési pér mirépritjen,
késhillimin dhe informimin e studentéve. Sekretaria Mésimore
dhe Koordinatori i departamentit mund t& asistojné né ¢éshtje
qé kané t€ b&jné me progesin mésimor dhe programin e
studimit. Kurse Dekani i Studentéve dhe Zyra Alumni dhe e
Karrierés mund t€ asistojné pér té marré informacion dhe
Késhillim pér aktivitete e shérbime mbéshtetése brenda dhe
jashté UniBa.

Ev. 9 _Rreg_per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf
Ev. 36b_Detyrat e Koordinatorit.pdf
Ev. 12_Rreg_ Funx. Zyrave ALUMNI UniBa.pdf
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Kriteri 3. Pérmes zyrés/ njésis€ pér
késhillimin e karrierés, institucioni
mirépret studentét n€ ményré té
vazhduar dhe periodike, duke oftuar
informacion dhe orientim t€ posagém
lidhur me plotésimin e detyrimeve t&
procesit —mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Insitucioni népérmjet njésive t€ veta ofron mbéshtetje t€
vazhdueshme per keshillimin e karrierés dhe mirépritjen e
studentéve té vet. N& institucion jané té ngritura disa njési pér
mirépritjen, késhillimin dhe informimin e studenteve. Sekretaria
Mésimore dhe Koordinatori i Departamentit mund t€ asistojné
né geshtje qé kané t& béjné me procesin mésimor dhe programin
e studimit. Kurse Dekani i Studenteve dhe Zyra Alumni dhe e
Karrierés mund té asistojné pér té marré informacion dhe
Késhillim pér aktivitete e sherbime mbéshtetése brenda dhe
jashté UniBa.

Ev. 9 Rreg per Funx. e Sekretarise Mesimore.pdf
Ev. 36b_Detyrat ¢ Koordinatorit.pdf
Bv. 12 Rreg Funx. Zyrave ALUMNI UniBa.pdf

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek-
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit té studentéve t&
programit t€ studimit, ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése dhe merr
masa pér pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé sé punésimit té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushé

Zyra e Alumni dhe e Karrierés éshté ajo qé ka pér detyré pér té
planifikuar shérbimet studentore né praktika dhe internshipe
dhe gjithashtu pér t€ mbéshtetur me tej karrierat e tyre
profesionale. Ajo harton ¢do vit plane vjetore me gjurmimin e
studentéve dhe komunikimin e tyre t& vazhdueshém népérmjet
adresave té email-it, t& dhénave t& kontaktit, adresave té rrjeteve
sociale etj.

Zyra Alumni dhe Karrierés ka organizuar dhe Barleti Alumni
reunion, ku mbidhen alumni ndér vite.

Ev. 12_Rreg Funx. Zyrave ALUMNI UniBa.pdf
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit me karakter profesional “Teknik né
Prodhime Digjitale dhe Software” té Institucionit t& Arsimit té Larté Universiteti
“Barleti”

Pikat e forta dhe afirmime: -
1. Intitucioni UniBa ka njé staf akademik me eksperiencé pér kété program studimi;

2. Instutucioni UniBa mbéshtet zhvillimin e stafit akademik dhe t€ pérmirésimit té
vazhdueshém duke organizuar trajnime, workshop, konferenca dhe projekte né t& cilat
jané pérfshiré anétarét e stafit akademik.

3. Intitucioni UniBa ka dy kampuse kryesore dhe disa salla bibliotekash né suportin e
mésimdhénies dhe mbéshtetjes sé vazhdueshme té studentéve té tij dhe ka béré
abonime né disa biblioteka online.

4. Intitucioni UniBa disponon gjithé mundésité dhe mjediset mésimore né dispozicion t&
studentéve dhe stafit akademik pér zhvillimin e métejshém té tyre.

Pika té dobta:

1. Mungesa e disiplinave A dhe E né programin e studimit.

2. Raporti i shpérndarjes s€ 1éndeve sipas disiplinave nuk éshté né pérputhje me
kornizén ligjore pér programet e studimit me karakter professional.

3. Mungesé e syllabuseve té rifreskuara pér vitin akademik 2020-2021.

4. Mungesé€ e njé€ studim tregu pér t€ evidentuar qarté kérkesat ¢ kompanive té biznesit
dhe institucioneve né lidhje me studentét e diplomuar né kété program studimi.

W

Pesha e praktikés profesionale nuk €shté e mjaftueshme me kérkesat e studentéve.

6. Hapja e programit t€ studimit njé vit pérpara pandemis¢, ka ndikuar negativisht né
vazhdimésin€ e tij. Kjo ka géné njé nga pikat e dobéta qé programi nuk ka patur
mundési gé t€ marr promovimin e duhur.

Rekomandime:

1. GVJ gjen njé mos — akordancé midis léndéve né programin mésimor dhe
pércaktimeve té dhéna nga korniza ligjore (VKM nr.897 daté 1812.2019 dhe VKM
Nr. 41, daté 24.1.2018 pér “Elementet e programeve t&é studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit té lart€”). GVJ rekomandon njé rishikim t& programit mésimor,
njé shpérndarje t¢ drejté t€ l€ndéve sipas kategorive t€ veprimtarive formuese. GVJ
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rekomandon pérfshirjen né programin mésimor te disiplines “A” dhe “E” dhe
reflektimin e tij edhe né Rregulloren e Programit mésimor nga ana e DSHAK.

2. GVIJ rekomandon plotesimin e syllabuseve gé i pérkasin veprimtarisé formuese t€
kategorisé “C” dhe “D” dhe rishikimin e tyre duke konsideruar qé disa prej tyre
reflektojné vitin akademik 2019/2020 ndérsa disa 2020/2021.

3. GVJ rekomandon edhe pérmirésimin e formave t¢ mésimdhénies dhe vlerésimit t&
studentéve. Inkurajimi i detyrave té kursit dhe punés né grup e konsiderojmé té
réndésishme né 1éndét té pérfshira né kategorité “A”, “B” dhe “C”.

4. Insitucioni duhet té zhvillojé njé plan té& métejshém zhvillimi pér programin e studimit
pasi nuk ka patur studenté pér dy vite akademike.

5. Rishikim t& programit mésimor dhe rritje t€ peshés sé praktikés profesionale/
intershipit.

6. Té& béhet njé studim i miréfillté i tregut t€ punés i cili do t€ evidentonte qarté kérkesat
e kompanive té biznesit dhe institucioneve né lidhje me studentét e diplomuar né
kété program studimi. Rezultatet e njé studimi tregu do t& shérbejné edhe si njé shtysé
pér pérmirésimin e programit t€ studimit dhe né rritjen e cilésisé dhe pérmbajtjes sé tij
e cila do té sjellé né terma afatgjaté edhe njé rritje t€ numrit t€ studentéve.
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Conclusions from the Evaluation of the study program with professional character

“Technician in digital product and software” offred by Higher Education Institution
(HEX) “Barleti” -

Strengths and affirmations:

1

2.

The HEI “Barleti” has an experienced staff for this study programme.

The HEI “Barleti” supports the progress of the academic staff and their continuous
improvement through involving the members of academic staff in trainings,
workshops, conferences and projects organized by the institution.

The HEI “Barleti” has two main campuses and several library halls in support of the
teaching and ongoing support of its students as well as has subscribed to several online
libraries.

HEI “Barleti” has all the opportunities and teaching environments available to students
and academic staff for their further development.

Weak points:

1. Lack of disciplines A and E in the organization of study program.

2. The ratio of course distribution in each discipline/ category is not in accordance with
the legal framework defined for professional study programs.

3. Lack of updated syllabi for the academic year 2020-2021.

4. Lack of a market study to clearly identify the requirements of business companies and
institutions regarding graduate students in this study program.

5. The load of prbfessional practice/ internship is not sufficient to fulfill the student
requirements;

6. Opening the study program one year before the pandemic has negatively affected its
continuity and thus the inability of the study programme to get proper promotion has
been considered and a weak point.

Recommendations:

1. The EEG noticed a discrepancy between the courses in the curriculum and the
definitions given by the legal framework (DCM no. 897 dated 1812.2019 and DCM
No. 41, dated 24.1.2018 on “Elements of study programs offered by HEIs”). GVJ
recommends a curriculum review, a fair distribution of subjects according to the
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categories of education activities. GVJ recommends the inclusion in the curriculum of
the discipline "A" and "E" and its reflection in the Curriculum Regulation by DCSA.

2. GVJ recommends the completion of syllabi belonging to the group activity of
category "C" and "D" and their review considering that some of them were reflecting
the academic year 2019/2020 whilst the others respectively the year 2020/2021.

3. The EEG recommends the improvement in the forms of teaching and student
assessment. The encouragement of course assignments and group work are considered
important in the courses pertaining the disciplines/categories "A", "B" and "C".

4. The institution should develop a further development plan for the study program, as
there have been no students for two academic years.

5. Curriculum review and increase the weight of professional practice/ internship.

6. To conduct a thorough research of the labor market which should clearly identify the
requirements of business companies and institutions in relation to graduate students in
this study program. The results of a market study will also serve as an impetus for
improving the study program and increasing its quality and content, which will bring
in the long term an increase in the number of students.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve t& cilésisé s¢ programit

.  OFRIMI
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE TK
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE Tit
STUDIMIT ME
KARAKTER

PROFESIONAL

MIiiSIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

LERESIMI TERESOR
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